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Autor: Jakub Mikšovský, šéfredaktor

ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

Prázdninová čísla Šlapanického zpra-
vodaje bývají většinou věnována osobnos-
tem a Šlapanickým slavnostem. Nejinak je 
tomu i v tomhle čísle, kde jsme jako přílohu 
dali kompletní program Šlapanických 
slavností, na které bych vás tímto také rád 
pozval. Co se týká osobností, tak si můžete 
rozhovor s talentovaným hokejovým bran-
kářem Lukášem Dostálem, kterého si na 
draftu NHL vybral tým Anaheim Ducks. 
Pokud patříte mezi vášnivé čtenáře, tak 
jste možná zaznamenali příběhy detektiva 
Stanislava Berky, které jsou částečně zasa-
zené do Šlapanic. Autorem je Stanislav 
Češka, místní rodák, který nám ochotně 
poskytl rozhovor nejen na téma svým 
knih. A neposlední řadě si můžete přečíst 
o malíři, spisovateli a fotografovi Petru 
Janochovi, který svůj poslední román 

Třetí republika dějově zasadil právě do 
Šlapanic. 

Dále si můžete přečíst podrobnosti o 
dotaci, kterou Šlapanice získaly na odstra-
nění staré ekologické zátěže v bývalém 
areálu ICEC. Vyhodnotili jsme také pro-
jekt Bezpečně do školy a výsledky z Veřej-
ného fóra. Součástí tohoto čísla je i příloha 
v podobě mapy projektů, které se ve Šla-
panicích realizovaly za poslední  4 roky. 
V průběhu prázdnin probíhá realizace 
nového dopravního pasportu o němž si 
můžete přečíst v samostatném článku. 

Rád bych vás také pozval na letní kino 
v městském parku, které bude ve Šlapa-
nicích od 6. do 9. září. Program a začátek 
představení najdete na poslední straně v 
kalendáriu.

Přeji příjemný zbytek léta a budu se těšit 
opět v říjnovém čísle zpravodaje, které 
vyjde vzhledem ke komunálním volbám až 
v půlce měsíce.
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ŠLAPANICE SE DOČKALY – Z CENTRA MĚSTA
ZMIZÍ STARÁ EKOLOGICKÁ ZÁTĚŽ

Město v loňském roce zakoupilo areál 
bývalého cukrovaru (známého také 
jako ICEC Šlapanice, Dehtochema nebo 
papírny) se starou ekologickou zátěží. 
Důvody města byly jasné – neřešená stará 
ekologická zátěž a zejména strategická 
poloha pětihektarového areálu přímo 
v centru města.

Zdrojem znečištění byla výroba lepe-
nek z dehtu a ropy, veškeré odpadní 
látky z výroby byly bez čistění vypouš-
těny do podzemí. Znečištění prosakovalo 
do podzemních vod a postupně se šířilo 
do okolí a zamořilo obytnou zástavbu, 
studny. Ohroženo je zdraví lidí i životní 
prostředí. Stát svou odpovědnost za státní 
podniky uznal a na základě tzv. Ekolo-
gické smlouvy se státem byla v roce 2003 
ukončena první etapa sanačních prací 
v areálu. Ty však nestačily, navázat proto 
měla co nejdříve druhá etapa sanačních 
prací. Ta se od roku 2003 do dnešního dne 
nerealizovala. V areálu probíhalo pouze 
ochranné sanační čerpání.

Zásadní obrat po letech vyčkávání 
a neřešení problému přišel s novým zastu-
pitelstvem Šlapanic, které v roce 2017 roz-
hodlo o odkupu areálu s tím, že je nutné 
zahájit odkládanou sanaci co nejdříve. 

Odkup provázelo mj. i trestní ozná-
mení na zastupitele, kteří pro koupi are-

álu hlasovali. Trestní oznámení policie 
letos odložila jako nedůvodné s tím, že 
zastupitelé nepochybili. Město zakoupilo 
areál za 21 milionů Kč. Tržní cena však 
podle znaleckého posudku kriminální 
policie činí celých 45 milionů Kč. Město 
při nákupu proto nepochybilo a naopak 
ušetřilo 24 mil. Kč.  

Město okamžitě po nákupu v roce 2017 
zahájilo potřebné práce pro zahájení 
sanace – přípravu tzv. aktualizace ana-
lýzy rizika, studii proveditelnosti a pro-
jektové dokumentace na sanaci. Výsled-
kem intenzivních jednání mezi vedením 
města, Ministerstvem financí, Minis-
terstvem životního prostředí a Státním 
fondem životního prostředí bylo úspěšné 
podání žádosti o dotaci na odstranění 
staré ekologické zátěže z OPŽP. 

Celkové náklady na sanaci předsta-
vují 209,9 mil. Kč, dotace bude poskyt-
nuta ve výši 147 mil. Kč, spoluúčast 
města představuje 26 mil. Kč. Jedná se 
o největší dotační akci města za posled-
ních 20 let a současně o naději města 
na vyřešení letitého problému.

Sanace bude zahájena v roce 2019, 
ukončena v roce 2023.

Nápravná opatření budou obsahovat 
demolici kontaminovaných stavebních 
konstrukcí, výstavbu a zprovoznění 

drénů na okrajích areálu, odtěžení kon-
taminovaných zemin a podzemních kon-
strukcí v místě primárních zdrojů zne-
čištění a sanaci podzemní vody formou 
sanačního čerpání.

Pětihektarový areál přímo v srdci 
Šlapanic navíc městu po sanaci nabízí 
důležité nové možnosti – městu chybí 
v centru občanská vybavenost jako 
kulturní dům, bydlení pro seniory, pro-
story pro odpočinek a veřejnou zeleň 
nebo parkovací místa.

Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat všem občanům, kteří nám umožnili 
tento zásadní krok udělat. Děkujeme 
za Vaši důvěru a podporu, která pro 
nás byla, je a vždycky bude nesmírně 
důležitá. 

Věříme, že Šlapanice nepromarní 
získané dotační peníze, ani obrovskou 
šanci na další rozvoj, kterou tím zís-
kaly.

Autor: Michaela Trněná,  
starostka (Čisté Šlapanice)

Michal Klaška,  
místostarosta (Nezávislí 2014)

Aleš Karásek,  
radní (Změna pro Šlapanice)

Ve středu 13. 6. oznámilo MŽP výsledky žádostí o dotace z Operačního programu životního prostředí. Šlapanice získaly 
147 mil. Kč na odstranění staré ekologické zátěže přímo v centru města v bývalém průmyslovém areálu uprostřed obytné 
zástavby. Jedná se o historicky nejvyšší dotaci, kterou město získalo.

Pasport dopravního značení je jedním 
z povinných dokumentů, které město 
musí mít. Poslední aktualizace pasportu 
pochází z roku 2009, i když by měla pro-
bíhat pravidelně např. ve dvouletých 
intervalech. Naší snahou bylo tento stav 
napravit a provést aktualizaci včetně 
úprav, které by zajistily lepší průjezdnost 
místních komunikací pro uživatele včetně 
záchranných složek a zvýšení bezpeč-
nosti účastníků silničního provozu včetně 
chodců. Jedním z hlavních cílů nového 
pasportu je také legalizace a systemati-

zace stání vozidel na místních komunika-
cích s malou šířkou. 

Při zahájení prací na novém pasportu 
jsme se domnívali, že můžeme takový 
dokument mít zpracovaný a schválený 
do jednoho roku. Bohužel se nám to nepo-
dařilo.

Přípravou pasportu byla pověřena 
Komise rady města pro dopravu, bezpeč-
nost a pořádek, u které se schází nejvíce 
podnětů občanů. V roce 2015 prověřili 
průjezdnost komunikací místní hasiči 
společně s městskou policií a zástupci 

PASPORT DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ MĚSTA ŠLAPANICE
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VYBRANÉ AKTUALITY ZE ŠLAPANIC

komise. Na základě zjištěných skuteč-
ností byl na přelomu roku 2015/2016 
zpracován návrh aktualizace pasportu 
dopravního značení včetně nových jed-
nosměrných ulic. V roce 2016 byl návrh 
projednán v komisi a připomínkován. 

Žádost o vyjádření Policii ČR (dále 
PČR) byla odeslána 29. 11. 2016. 
Dopravní inspektorát požadoval ve svém 
vyjádření z konce února 2017 provedení 
několika úprav dokumentu. Informace 
o pasportu a návrhu nových jednosměrek 
byl zveřejněn ve Zpravodaji č. 03/2017 
a následně proběhla schůzka s občany 

dotčených ulic, kteří měli ještě další při-
pomínky a náměty k dopravnímu zna-
čení. Většina z nich byla zapracována 
do pasportu a znovu předložena PČR. 

První souhlasné stanovisko jsme 
získali 6. 4. 2017 a plánovali realizaci 
na prázdniny 2017. Z důvodu dalších 
podnětů především z řad občanů byl však 
pasport ještě upraven a souhlasné sta-
novisko PČR jsme získali 18. 10. 2017. 
Schvalovací proces dále pokračoval 
v roce 2018 a dne 12. 7. 2018 nabyla 
právní moci vyhláška, kterou se stano-
vuje místní úprava provozu na pozem-

ních komunikacích (úpravy dopravního 
značení).

Samotná realizace probíhá během let-
ních prázdnin. Věříme, že i přes všechny 
komplikace a délku přípravy pasportu při-
spěje úprava dopravního značení k bez-
pečnosti chodců a samotných řidičů.

Děkujeme vám za pochopení.

Autor: Michal Klaška,  
místostarosta

DALŠÍ TERMÍNY UZAVÍRKY ŽEL. 
PŘEJEZDŮ
 Z důvodu probíhajících prací na pro-
jektu „Zvýšení traťové rychlosti na úseku 
Brno-Slatina – Blažovice“ jsou plánovány 
následující uzavírky železničních přejezdů:

 � 10. 8. – 20. 8. 2018 – úplná uzavírka pře-
jezdu na ulici Švehlova, bez možnosti 
pohybu chodců

 � 10. 8. – 14. 12. 2018 – úplná uzavírka 
polního přejezdu na Tuřance, bez mož-
nosti pohybu chodců

INFORMACE K DOPRAVNÍM 
STAVBÁM
 Dne 30. 5. 2018 proběhlo společné jed-
nání vedení města s hejtmanem Jihomorav-
ského kraje, JUDr. Bohumilem Šimkem, 
kde se projednávaly informace k dopravním 
stavbám na území našeho města.
 Plán Správy a údržby silnic JMK (SÚS 
JMK) na rekonstrukci komunikací v k.ú. 
Šlapanice a k.ú. Bedřichovice:   
K realizaci na území města Šlapanice s pře-
sahem do sousedních obcí jsou v letošním 
roce připraveny tyto akce/stavby SÚS JMK 
na krajských silnicích II. a III. třídy:

 � II/417 Kobylnice most 417-002 – 
výměna nevyhovujícího mostního 
svršku včetně sanace nosné konstrukce 
a spodní stavby, ukončeno výbě-
rové řízení, termín dokončení stavby 
do 31. 10. 2018, zdroj SFDI (Státní fond 
dopravní infrastruktury),

 � III/15286 Šlapanice – Jiříkovice, oprava 

povrchu komunikace s homogenizací 
na kategorii S 6,5, předpoklad realizace 
07–10/2018, zdroj NIV JmK,

 � II/430, III/3833 Mokrá, okružní křižo-
vatka – úprava stávající průsečné křižo-
vatky na okružní za účelem zvýšení bez-
pečnosti, předpoklad realizace 09/2018 
– 06/2019, zdroj INV JmK.

V projektové přípravě na území města Šla-
panice s přesahem do sousedních obcí jsou 
tyto akce/stavby SÚS JMK na krajských 
silnicích II. a III. třídy:

 � Slatina obchvat – projekčně se rozdě-
lilo na dvě části – okružní křižovatka 
na II/430 (odevzdání konceptu DÚR 
do 31. 7. 2018), vlastní obchvat – nutno 
dořešit způsob odvodnění, v červnu 
proběhnou vsakovací zkoušky, dle 
výsledku bude rozhodnuto o způsobu 
řešení odvodnění stavby, následně 
do 4 měsíců odevzdání konceptu DÚR 
(dokumentace pro územní rozhodnutí),

 � III/15286 Brno, Slatina – Šlapanice, 
v nejbližších dnech obdržíme výsledky 
diagnostického průzkumu vozovky. 
Na základě výsledků bude rozhodnuto 
o dalším postupu, to znamená, zda 
bude nutné udělat kompletní rekon-
strukci nebo obnovu krytu s lokál-
ními sanacemi. Součástí akce bude 
i křižovatka Šlapanická – Krejčího.  
Případné osazení světelného signali-
začního zařízení (SSZ) – INV města,

 � II/430 Brno – Rousínov, aktuálně je 
zpracovaný investiční záměr a v plánu 

na další roky je zpracování dalších 
stupňů projektové dokumentace.

VÝLUKA NA ŽELEZNIČNÍ  
TRATI 340

 Provozovatel dráhy SŽDC, s.o., infor-
muje, že v termínu od 23. 6. 2018, 0:00 hod. 
do 31. 8. 2018, 23:59 hod. bude probíhat 
nepřetržitá výluka traťové koleje v úseku 
v úseku Brno-Slatina – Šlapanice (a rekon-
strukce železniční stanice Šlapanice) 
současně s výlukou traťové koleje v úseku 
Veselí nad Moravou – Kunovice / Uherské 
Hradiště na trati číslo 340. V úseku Brno – 
Slavkov u Brna budou vybrané vlaky v pra-
covní dny nahrazeny autobusy dle výluko-
vého jízdního řádu. Zastávka Šlapanice 
bude umístěna na zastávce autobusů IDS 
JMK „Šlapanice, žel. st.“.

Kompletní seznam aktualit naleznete 
na www.slapanice.cz

Autor: Jakub Mikšovský,  
šéfredaktor
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PLÁNOVANÝ PRODEJ POZEMKŮ MĚSTA
V LOKALITĚ PONĚTOVSKÁ

Lokalitu Ponětovská řeší město dlouho-
době, v územním plánu je určena k zasta-
vění od roku 2007. Zhruba od této doby se 
pozemky v této lokalitě město snaží také 
prodat, např. v roce 2008 za 1 229 Kč/m2. 
V minulosti dokonce za značně nestan-
dardních podmínek, jak vyplynulo při 
diskuzi na zastupitelstvu. Z prodeje tehdy 
sešlo.

Současné zastupitelstvo souhlasilo se 
záměrem prodeje pozemků v lokalitě Poně-
tovská v roce 2017. K záměru se přihlásil 
jediný uchazeč – firma Altilia home, s.r.o. 
a nabídla za nezasíťované pozemky města 
1 490 Kč/m2, celkem 48 857 100 Kč. 

Podstatnou informací je, že pozemky 
města jsou v lokalitě od sebe odděleny cca 
18 000 m2 soukromého vlastníka, který 
může do výstavby v lokalitě významně 
vstoupit a začít okamžitě stavět bez účasti 
města.

Celý rok probíhala příprava prodeje: pře-
devším se jednalo o podobu lokality. Způ-
sob jejího zastavění, město by chtělo udržet 
rozumnou velikost stavebních pozemků, 
podlažnost zástavby, dobrou veřejnou 
infrastrukturu. Dále jsou důležité kvalitní 
smlouvy pro město: aby způsob, hustota 
zástavby nemohla být změněna bez sou-
hlasu města, zajištění veřejné infrastruk-
tury, ale i možnost odstoupení od smlouvy 
v případě neplnění smluvních podmínek 
apod.

Výsledkem jednání byla zastupitelům 
předložená a prezentovaná studie prove-
ditelnosti, objemová studie a projektová 
dokumentace pro územní řízení na celkem 
69 rodinných domů, jednotlivých či dvo-
jdomů, typově omezených s definovanou 
uliční čárou, parkovacími místy jak sou-
kromými, tak veřejnými.  Předloženy byly 
také kupní smlouvy.

Během jednání se pak nejčastěji diskuto-
valo o několika otázkách:

NABÍZENÁ CENA
Nabídnutá kupní cena 1 490 Kč 

za metr čtvereční se jevila některým 
zastupitelům jako nízká.

Jako argument k údajně nízké ceně 
byly uváděny realizované prodeje jednot-

livých zasíťovaných pozemků pro rodin-
nou výstavbu ve Šlapanicích, kdy se ceny 
pohybují ve výši od 3 200/m2, ale i vyšší. 
Pozemky města nejsou zasíťované, budou 
vyžadovat vybudování všech sítí, dále pře-
ložku vysokého napětí, vybudování chod-
níků, komunikací a společných veřejných 
prostranství. Znalecký posudek města 
fakticky nabídnutou cenu potvrdil, uváděl 
totiž cenu 1 449 Kč/m2. 

Po společné diskuzi si zastupitelstvo 
jako odborný doplňující podklad schvá-
lilo pořízení kontrolního znaleckého 
posudku. Kontrolní posudek poslouží 
zastupitelům jako další vodítko o výši 
ceny pozemků v nově developované 
lokalitě.

ZASÍŤOVÁNÍ POZEMKŮ  
A PRODEJ SAMOTNÝM MĚSTEM

V diskuzi se objevil požadavek, aby loka-
litu zasíťovalo a pro výstavbu připravilo 
samotné město a pozemky pak rozpro-
dalo výhodněji samo. Přítomný zástupce 
developera uvedl věcné argumenty, totiž 
ceny výstavby nových sítí, komunikací, 
přeložek sítí, vytvoření projektové doku-
mentace, veškerá povolovací řízení a pře-
devším personální zajištění této masívní 
akce. Časový odhad celé akce je 7–10 let. 

Město se pro prodej pozemků rozhodo-
valo kvůli zisku finančních prostředků, 
na první pohled se tedy nejeví tato varianta 
jako příliš logická. Město by muselo nej-
dříve výrazně investovat pravděpodobně 

až desítky milionů korun a muselo by vše 
zajistit také personálně. A to v situaci, 
kdy aktuálně musí řešit mnohdy až hava-
rijní stav současných sítí a komunikací 
ve městě.  Následně by teprve prodávalo. 
Hlavní otázka pak zní: za jakých podmínek 
a komu? Šlapanickým občanům, jak občas 
zaznívá? Kdo by je vybíral a na základě 
čeho? Nebyla by preferována jen určitá, 
a to velmi malá skupina občanů oproti 
ostatním, kteří by tuto možnost nedostali? 
Nedopadlo by město obdobně jako v pří-
padě bytů Švehlova? Na tyto otázky zastu-
pitelstvo uspokojivou odpověď nemá.

Zastupitelé si přesto jako doplňující 
podklad schválili odborné posouzení 
nákladů na případný development loka-
lity, aby lépe mohli posoudit i tuto mož-
nost.

DOPRAVNÍ NAPOJENÍ LOKALITY
Zazněla obava z nárůstu dopravního 

zatížení. U 69 rodinných domů mohlo jed-
nat o 140 aut navíc. Pro představu na nej-
rušnější dopravní tepně – ulici Brněnská se 
na výjezdu pohybuje denně cca 9 000 aut.

Město má dlouhodobý záměr vybudování 
spojky mezi ulicemi Ponětovskou a Jiří-
kovskou, která by navázala na ulici Země-
dělskou. Hlavním benefitem této spojky by 
mělo být odvedení části dopravy ze středu 
města přímo na širší silniční síť (v tomto pří-
padě starou vyškovskou silnici, příp. D1). 

Zastupitelstvo zde souběžně proto 
schválilo přípravu studie proveditel-

Červnové zasedání zastupitelstva bylo z velké části věnováno diskuzi o plánovaném prodeji pozemků města v lokalitě Poně-
tovská. Jedná se o cca 5 hektarovou lokalitu na konci ulice Ponětovské, určené územním plánem k zastavění rodinnými domy 
od roku 2007. Město v lokalitě vlastní 3,2 ha, soukromý investor 1,8 ha.

Vizualizace RD_B, B1
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nosti této komunikace, nejen pro pří-
padný rozvoj této konkrétní lokality, ale 
kvůli odvedení dopravy z centra.

CHYBĚJÍCÍ OBČANSKÁ  
VYBAVENOST

Další vyslovenou obavou byla chybějící 
občanská vybavenost, např. obchod nebo 
mateřská škola nebo seniorské bydlení 
apod. 

Představa samostatného obchodu 
pro lokalitu o 69 rodinných domech je 
v dnešních podmínkách víceméně uto-
pií, jak ukazuje praxe. Malým obchodům 
v obdobných lokalitách nedáváme my, 
zákazníci,  šanci na přežití. Stejně tak 
budování samostatné školky pro toto 
množství rodinných domů se nejeví jako 
příliš efektivní řešení, město tyto záměry 
sleduje jinde: přesun knihovny do parku 
a vybudování nového oddělení MŠ.

O umístění občanské vybavenosti se ale 
rozhoduje jiným způsobem, a to v územ-
ním plánu (dále ÚP). V něm se bilančně 
hodnotí návrhové plochy pro bydlení 
a související vybavenost a dostupnost.

O lokalitě se rozhodovalo v ÚP totiž 
hned několikrát: 

 � 2007: ÚP se měnil na bydlení pro tuto 
konkrétní lokalitu,

 � 2009 – 2014: nově připravovaný návrh ÚP,
 � 2015: příprava pokynů pro zpracování 

2. návrhu ÚP, schváleno zastupitel-
stvem

 � 2017: projednávání studie proveditel-
nosti lokality.

Ani v jednom případě nebyla v lokalitě 
občanskou vybavenost navržena. 

Protože tato část rozhodování spadá 
do přípravy územního plánu, ponechalo 
zastupitelstvo tuto část diskuze bez 
reakce.

DŮVĚRYHODNOST UCHAZEČE  
O KOUPI POZEMKŮ

Jednání byli přítomni jednatelé spo-
lečnosti Altilia home, s.r.o. Představili 
se osobně, dále historii rodinné firmy 
a vysvětlili důvody založení společnosti: 
jedná se o častý požadavek bankovních 
domů, které chtějí mít pro větší záměry 
novou, nezatíženou a snadno kontrolova-
telnou společnost. Jak se ukázalo prověře-
ním předchozích pokusů o prodej lokality, 
tento způsob město již v minulosti (2008) 
bezproblémově akceptovalo. Firma před-
stavila také své referenční developerské 
projekty, menší i srovnatelné velikosti.

Naším cílem není válcovat opoziční 
zastupitele, ale zajistit nejvýhodnější 

postup a podmínky pro město a naše 
občany. Koaliční zastupitelé vzali připo-
mínky opozičních uskupení vážně, zfor-
mulovali jsme proto nový návrh a zastu-
pitelstvo společně odhlasovalo doplnění 
podkladů pro rozhodování zastupitelů. 
Jde o již výše uvedený 

 � kontrolní znalecký posudek, 
 � odborné posouzení nákladů na deve-

lopment lokality a 
 � přípravu studie proveditelnosti pro 

spojovací komunikaci mezi ulicemi 
Ponětovskou a Jiříkovskou.

Pro vyloučení manipulace a zvýšení 
transparentnosti jednání města mají 
možnost navrhnout znalce nebo zna-
lecký ústav k vypracování posudku opo-
ziční volební uskupení v zastupitelstvu, 
KDU-ČSL, TOP09, ČSSD, ODS a neza-
řazený p. Sova. 

O prodeji se bude dále rozhodovat 
po doplnění podkladů.

Autor: Michaela Trněná, 
starostka

Pozn. 
Podklady jednání zastupitelstva najdete stejně jako 
vždy na webových stránkách města https://www.
slapanice.cz/2018/, záznam z jednání je k dispozici 
tamtéž.

Celková vizualizace - letecký pohled è.2

Z MĚSTA
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ZÁSADY HLASOVÁNÍ:
Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení 

není přípustné. Voliči předstupují před 
okrskovou volební komisi a hlasují v pořadí, 
v jakém se dostavili do volební místnosti. 
Volič může volit nejvýše tolik kandidátů, 
kolik členů zastupitelstva obce má být zvo-
leno. Do Zastupitelstva města Šlapanice se 
bude v říjnu 2018 volit 21 zastupitelů.
Volič může na hlasovacím lístku:

 � Označit v rámečku před jménem kan-
didáta křížkem toho kandidáta, pro 
kterého hlasuje, a to v kterémkoliv 
ze sloupců, v nichž jsou uvedeni kan-
didáti jednotlivých volebních stran 
(max. 21 křížků).

 � Označit křížkem ve čtverečku v záhlaví 
sloupce s kandidáty volební strany nej-
výše jednu volební stranu (hlas dosta-
nou všichni kandidáti této strany).

 � Označit křížkem v rámečku jednu 
volební stranu a zároveň může ozna-
čit v rámečku před jménem kandidáta 
křížkem další kandidáty, pro které 
hlasuje, a to v libovolných samostat-
ných sloupcích, ve kterých jsou uve-

deny ostatní volební strany. Takto volí 
předně jednotlivě označené kandidáty, 
dále tolik kandidátů označené volební 
strany, kolik činí rozdíl počtu členů 
zastupitelstva, kteří mají být zvoleni 
a označených jednotlivých kandidátů, 
a to v pořadí, v němž jsou kandidáti 
označené volební strany uvedeni 
v jejím sloupci.

 � Po úpravě hlasovacího lístku jej volič 
vloží do úřední obálky, kterou obdr-
žel od okrskové volební komise. Volič 
po opuštění prostoru určeného pro 
úpravu hlasovacího lístku vloží úřední 
obálku před okrskovou volební komisí 
do volební schránky. Voliči, který se 
neodebral do tohoto prostoru, komise 
hlasování neumožní.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Voličské průkazy se pro volby do zastu-

pitelstev obcí NEVYDÁVAJÍ.

VOLBY V ZAHRANIČÍ
Při volbách do zastupitelstva obce NENÍ 

MOŽNÉ HLASOVAT NA ZASTUPI-
TELSKÝCH ÚŘADECH.  

Pokud je volič veden ve zvláštním 
seznamu voličů vedeným zastupitelským 
úřadem v zahraničí a chtěl by hlasovat 
ve volbách do zastupitelstev obcí, musí se 
dostavit do svého volebního okrsku dle 
místa trvalého pobytu a současně musí 
předložit POTVRZENÍ O VYŠKRT-
NUTÍ ZE ZVLÁŠTNÍHO SEZNAMU 
vedeného zastupitelským úřadem, kde byl 
doposud zapsán.

HLASOVÁNÍ DO PŘENOSNÉ 
HLASOVACÍ SCHRÁNKY

Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních důvodů obecní úřad 
a v den voleb okrskovou volební komisi 
o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost, a to pouze v územním obvodu 
volebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena. Požadavky na pře-
nosnou volební schránku z výše uvedených 
důvodů lze sdělovat na tel. č. 533 304 320 – 
pí Bartušková, 533 304 324 – pí Pojezná).

Autor: Lenka Hanáková,  
kancelář tajemníka

INFORMACE K VOLBÁM
DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

Volby do zastupitelstev obcí se konají ve dvou dnech

v pátek 5. října 2018 od 14.00 do 22.00 hodin  
a sobotu 6. října 2018 od 8.00 do 14.00 hodin.

Hlasování na území města Šlapanice proběhne na obvyklých místech v 6 volebních okrscích,  
vyjma okrsku č. 1 – volební místnosti na orlovně, Masarykovo náměstí 2, kde bude probíhat rekonstrukce budovy.  

Náhradní volební místností pro okrsek č. 1 bude budova Městské knihovny Šlapanice.

Číslo volebního okrsku a adresa volební místnosti Část obce náležející do volebního okrsku
č. 1 MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
Masarykovo náměstí 6, Šlapanice

8. května, Akátová, Dlouhá, Hřbitovní, Janská, Jiříkovská, Kosmákova, 
Masarykovo náměstí, Na Zahrádkách, Palackého, Pod Žurání, Poně-
tovská, Starý Dvůr, Slunná, Svatojánské nám., Václavská, Za Humny, 
Zámečnické nám., Zemědělská, oblast Líchy, K Letišti

č. 2 MŠ ZAHRÁDKA 
Havlíčkova 8, Šlapanice

Bož. Němcové, Brněnská č. p. 1320–1659, Brněnská Pole, Havlíčkova, 
Hrabalova, Hrubínova, Seifertova

č. 3 VZDĚLÁVACÍ STŘEDISKO MU 
Nádražní 58, Šlapanice

Brněnská č. p. 1–1293, 1354, 1375, 1682, 1746, 1855, Čechova, Janáč-
kova, Jungmannova, Kalvodova, Karla Čapka, Lidická, Příční, Švehlova

č. 4 SOKOLOVNA 
Nádražní 87, Šlapanice

Husova, Hybešova, Jana Dvořáka, Jiráskova, Kobylnická, Nádražní, 
Smetanova, Štefanikova, Tyršova, Vrchlického, Wurmova, budova  
č. evidenční 298 a č. evidenční 518

č. 5 OBŘADNÍ SÍŇ MĚÚ 
Masarykovo náměstí 7, Šlapanice

Bedřichovická, Bezručova, Bří Mrštíků, Kollárova, Komenského, 
Na Poříčí, Nad Zámkem, Nerudova, Riegrova, Sušilova, Těsnohlídkova

č. 6 KULTURNÍ DŮM  
Jižní 2, Bedřichovice 

místní část Bedřichovice:  Hlavní, Jižní, Krátká, Lípová, Podolská, 
Sádky, Slatinská, Střední, Studýnky, U Hájku
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JAK NA SUCHO A PŘÍVALOVÉ 
DEŠTĚ
 Extrémní přívalové deště na straně 
jedné nebo extrémní sucho – to jsou situace, 
se kterými se potkáváme stále častěji. Rada 
města proto odsouhlasila pořízení Studie 
odtokových poměrů, pod tímto názvem se 
skrývá úvodní krok města ke koncepčnímu 
řešení dopadů těchto stále extrémnějších 
podmínek v našem území. Studie vyhod-
notí navržená protipovodňová opatření 
z roku 2010 (nerealizována kvůli nesou-
hlasu občanů), stav území a navrhne další 
kroky, které by měly pomoci k řešení pro-
blémů. 

KONCEPCE PARKOVÁNÍ
 Problematické parkování ve městě je 
dalším jevem, se kterým se naše město, 
stejně jako většina dalších měst, potýká. 
V průběhu posledních 4 let vybudovalo 
město více než 100 parkovacích stání. 
Kromě nově budovaných stání je důleži-
tým přijatým opatřením i zjednosměrnění 
některých ulic. Je to jediné řešení, které 
umožňuje legální odstavení většího počtu 
vozidel spolu se zajištěním průjezdnosti 
komunikace. Bohužel průtahy při uve-
dení nového dopravního značení do pro-
vozu způsobily, že opatření začne platit 
až v letošním roce.  Při stále narůstajícím 
počtu vozidel ale ani tato opatření sama 
o sobě dostatečnou kapacitu parkování 
nezajistí. 
 Město tak opakovaně řeší požadavky 
majitelů na zajištění dostatečné kapacity, ať 
se jedná o poddimenzované „staré i nové“ 
sídliště Brněnská nebo ulici K. Čapka, 
Nádražní či Čechovu a mnohé další. 
Veřejný prostor není nafukovací, ale díky 
krokům města jako je mj. odkup areálu 
Cukrovaru (bývalé papírny) nebo připra-
vovaný odkup pozemků u železničního 
nádraží (ul. Nádražní) bude zřejmě možné 
řešit tento problém daleko efektivněji.

 Rada města i díky zisku nových 
významných ploch v intravilánu mohla při-
kročit k dalšímu koncepčnímu rozhodnutí, 
kterým je pořízení koncepce parkování pro 
Šlapanice. Na koncepci již běží zadávací 
řízení a bude hotova do konce roku 2018. 
Výstupem studie bude bilance stavu 
a návrh opatření k řešení parkování 
ve městě. Její závěry budou prezentovány 
občanům a musí s nimi být řádně projed-
nány. Závěry nové koncepce parkování 
se budou dotýkat velké části obyvatel 
našeho města 

INTRAVILÁNOVÁ ZELEŇ
 Příprava obnovy a dosadby intravilá-
nové zeleně je jedním z dlouho připravo-
vaných a nakonec i velmi diskutovaných 
projektů. Proč diskutovaných? V některých 
případech (staré sídliště, hřiště Wurmova) 
došlo totiž k výraznému kácení staré zeleně. 
Pohled nás laiků je často výrazně jiný než 
pohled odborné firmy, která projekt obnovy 
zeleně připravila. Stromy a keře, na které 
jsme si zvykli a které jsou v našich očích 
bez chyb, u odborníků neprošly a byly navr-
ženy k nahrazení. K bezvýhradnému přijetí 
obnovy zeleně v případě „starého“ sídliště 
tak nestačilo nakonec ani dvojnásobné 
projednání projektu s obyvateli sídliště 
a zástupci domů. K rozladění obyvatel při-
spělo také chování realizační firmy, která si 
v některých případech nechala vykácenou 
zeleň až příliš dlouho neuklizenou na místě. 
S obavami také všichni pozorujeme, zda se 
podaří firmě nově vysazenou zeleň v hor-
kých a především extrémně suchých dnech 
„uzalívat“. 
 Na těchto nesrovnalostech se nicméně 
město učí pod bedlivým dohledem občanů 
nové, nelehké péči o rozsáhlou zeleň. 
Pro představu přidáváme ještě konkrétní 
čísla: v rámci projektu zeleně v intravilánu 
města Šlapanice“ – pokáceno 68 stromů, 
vysazeno 85 ks listnatých stromů + 4 694 ks 

listnatých keřů. V rámci projektu na starém 
sídlišti bylo pokáceno 29 stromů, vysa-
zeno 33 solitérních stromů, 25 solitérních 
keřů a  410 keřů v keřových skupinách. 
V rámci extravilánové výsadby (podél 
polní cesty od stavebnin) bylo pak vysa-
zeno 1050 ks stromů a 1220 keřů.  Celkem 
tedy pokáceno 97 starých či nemocných 
a nevhodně vysazených stromů. Vysá-
zeno bylo 1168 stromů a přes 6000 kusů 
keřů.
 Většina intravilánové zeleně by měla 
být na mnoho dalších let ošetřena, ale již 
z čísel je patrné, že zeleni ve městě se musí 
věnovat náležitá péče.

ZASTÁVKA SENIORBUSU 
U NOVĚ OTEVŘENÉHO  
NÁKUPNÍHO CENTRA PENNY
 Město získalo od vlastníka areálu sou-
hlas s umístěním zastávky seniorbusu 
u nového nákupního centra. K ustanovení 
nové zastávky je však třeba povolení úřadů, 
proto prosíme o trpělivost.

OBCHVAT SLATINY
 V září bude zastupitelstvu předložen 
k projednání návrh Dohody o spolupráci 
na přípravě obchvatu Slatiny mezi Jiho-
moravským krajem, městem Brnem, 
městskou částí Brno-Slatina a naším 
městem. Po více než roce a půl od zahá-
jení projednávání této myšlenky, kdy naše 
město je společně se Slatinou iniciátorem 
vzniku této dohody, se dostáváme k pod-
pisu. Od podpisu smlouvy k samotné reali-
zaci je ještě dlouhá cesta, ale po letech pře-
šlapování se jedná o první reálný krok.
Za všechny vaše připomínky a náměty 
k chodu města děkujeme. Jsou pro nás pří-
nosem.

Autor: Rada města

Z AKTUÁLNÍCH AKCÍ MĚSTA

Z MĚSTA
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VYHODNOCENÍ PROJEKTU 
BEZPEČNĚ DO ŠKOLY
Zahájení projektu: květen 2017
Cíle: Zvýšení bezpečnosti pro děti při cestě 
do školy, zlepšení dopravní situace v okolí ZŠ
Průzkum: Prvním krokem bylo zjištění aktu-
álního stavu, tedy kolik dětí vozí rodiče autem 
přímo do školy a kolik rodičů má strach dítě 
pouštět samotné do školy. Celkem nám dotaz-
ník vyplnilo 561 rodičů. 
Výsledky jsou následující: 
181 rodičů ( 32 % dotázaných ) má strach 
pouštět své dítě samotné do školy z důvodu 
bezpečnosti
142 rodičů ( 25 % ) vozí své dítě až přímo 
před budovu školy. 
Z toho jich 103 žije přímo ve Šlapanicích
Za nejrizikovější místa označili rodiče tahle 
místa:
Místo: počet rodičů 

 � Přechody na ulici Riegrova  ( 75 )
 � Křižovatka u Alberta   ( 74 )
 � Konečná trolejbusu a okolí  ( 32 ) 
 � Křižovatka na ulici Čechova  ( 25 )
 � Přechody na ulici Brněnská  ( 24 )
 � Na Zahrádkách   ( 24 ) 

Souběžně s rodiči jsme do průzkumu zapojili 
i všechny děti ze ZŠ Šlapanice, které s asis-
tencí pedagogů zakreslovali do mapy místa, 
která považuji za nebezpečná. 
Výsledky byly následující:
Místo: počet tříd

 � Konečná trolejbusu   ( 19 )
 � Křižovatka u Alberta   ( 16 )
 � Přechody na ulici Riegrova  ( 15 )
 � Křižovatka Brněnská – Sušilova – 

Čechova    ( 15 )
 � Na Zahrádkách   ( 12 )
 � Svatojánské náměstí   ( 11 )

Řešení: Výsledky obou anket jsme konzulto-
vali s Městskou policií Šlapanice a Dopravní 
komisí. Navrhovaná řešení byla následující: 

 � Návrh 1: 
Vytvořit logo k celému projektu, pro jeho 
lepší identifikaci. 
Vyhodnocení: Logo vytvořila Iva Hruš-
ková a je v souvislosti s projektem použí-
váno. 
Splněno: 100 %

 � Návrh 2:
Městská policie bude držet pravidelné 
hlídky na nejvíce rizikových místech.
Vyhodnocení: MP po celý školní rok drží 
pravidelné hlídky od 7:20 do 8:00. Hlídky 
jsou na přechodech podle aktuálního 
stavu mužstva, nejčastěji však na ulici 

Riegrova u parku, křižovatky u Alberta, 
Na Zahrádkách a na Masarykově náměstí. 
Splněno: 100 % 

 � Návrh 3: 
Každý žák první až třetí třídy dostane 
reflexní vestu, která tak zvýší jeho viditel-
nost na komunikaci a sníží riziko kolize.
Vyhodnocení: Vesty byly dětem předány 
první školní den.

Splněno: 100 %
 � Návrh 4: 

Výchovné měření na ulici Na Zahrádkách
Jedná se o místo, kde řidiči často porušují 
maximální povolenou rychlost, většinou 
se však jedná o samotné rodiče žáků, 
které vozí do školy. Přitom sami tohle 
místo označují, jako nebezpečné pro jejich 
potomky. Návrh tedy byl nechat MP měřit 
rychlost mezi 7:20 až 8:00 a přistihnutým 
řidičům dát symbolickou pokutu a vysvět-
lit jim, že zde chodí děti do školy a aby dodr-
žovaly předpisy. Měření po cca 2 měsících 
opakovat a koho by takhle chytli po druhé, 
tak by dostal běžnou pokutu. 
Vyhodnocení: 
Měření rychlosti se nezrealizovalo. 
Supluje ho občasná přítomnost hlídek MP 
v ranních hodinách
Splněno: částečně

 � Návrh 5: 
Zapojení dobrovolníků

Zapojit rodiče a prarodiče, aby vodili 
děti do školy po skupinkách a snížili tak 
riziko nehody. Oslovit dobrovolníky přes 
média města, nechat je proškolit od MP 
a následně jim dát i drobnou odměnu. 
Vyhodnocení: Na výzvy města se nepři-
hlásil žádný dobrovolník
Splněno: ne

 � Návrh 6: 
Varovné obrázky před přechody pro 
chodce na rizikových místech 
Děti ze ZŠ společně s panem učitelem 
Lupačem by před vybrané přechody 
nakreslily varovné obrázky, aby mladší děti 
věděly, že musí zastavit a rozhlédnout se. 
Vyhodnocení: Pravděpodobný termín 
realizace podzim 2018.
Splněno: zatím ne

 � Návrh 7: 
Opakování ankety
Po roce opět opakovat anketu mezi rodiči 
a porovnat s výsledky z loňského roku.
Vyhodnocení: Opakování ankety pro-
běhne v průběhu září 2018.
Splněno: zatím ne

Závěrem: Projekt běží přesně rok, za tu 
dobu se městu podařilo zajistit pravidelné 
hlídky městské policie na nejrizikovějších 
přechodech a vybavit děti reflexními vestami. 
Ve spolupráci s městskou policií také probíhá 
pravidelná osvěta v podobě akce Jablko, nebo 
citron, která učí děti, jak se mají chovat při 
pohybu přes komunikace. 
Naopak se nepovedlo do projektu více zapo-
jit dobrovolníky, kteří by vodili větší sku-
pinky dětí do školy. Detailnější hodnocení 
úspěšnosti projektu bude možné až poté co 
proběhne opakovaná anketa a budeme moci 
vyhodnotit výsledky.

Autor: Jakub Mikšovský, šéfredaktor
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V průběhu měsíce srpna budou do pro-
vozu uvedeny nové webové stránky, které 
odpovídají standardům moderního webu. 
Připravili jsme pro vás novou grafickou 
podobu, strukturu i obsah. Upozorňu-
jeme, že kvůli nové struktuře se mohou 
stát některé dříve používané odkazy 
nefunkčními. Web také nabídne nové 

funkce. V případě, že naleznete na strán-
kách nějakou chybu nebo nebudete moci 
nalézt nějakou důležitou informaci, ozvěte 
se nám na e-mail: info@slapanice.cz. 

PROJEKTOVÝ WEB 
Kromě nového webu města připravu-

jeme také samostatné webové stránky, 

které budou zaměřeny výhradně na pro-
jekty města. Jejich spuštění je předběžně 
plánováno také v průběhu měsíce srpna. 
Občané tak budou mít přehled o všech 
projektových akcích města, včetně důleži-
tých dat a možnosti vložit svůj dotaz.

Autor: Jakub Mikšovský,  
šéfredaktor

ŠLAPANICE SPUSTÍ NOVÉ
WEBOVÉ STRÁNKY MĚSTA

Z MĚSTA
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jídelna ZŠ Šlapanice
18. 9. 2018 v 17 hodin
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VYHODNOCENÍ VEŘEJNÉHO FÓRA

Autor: Jakub Mikšovský,šéfredaktor

Z MĚSTA

ZVÝŠENÍ DOPRAVNÍ BEZPEČ-
NOSTI U ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Zvýšení dopravní bezpečnosti u ZŠ je 
součástí projektu Bezpečně do školy, jehož 
vyhodnocení je na str. 10

ÚPRAVA PARKOVIŠTĚ  
NAD FOTBALOVÝM HŘIŠTĚM

Je plánováno zpevnění nájezdu na parko-
vací plochu

LETNÍ KINO
Na základě výstupu z Veřejného fóra 

město oslovilo Kinematograf bratří Čadíků, 
se kterým se dohodlo celkem na osmi ven-
kovních projekcích. Čtyři proběhly již v 
měsíci červnu a zbylé jsou plánované na září.

STARTOVACÍ BYTY PRO MLADÉ

OBCHVAT SLATINY
Připravená Dohoda k obchvatu Slatiny s 

Brněm, JMK a MČ Brno-Slatina, probíha-
jící aktualizace dokumentace pro územní 
rozhodnutí.

PŘÍRODNÍ KOUPALIŠTĚ

ZMĚNA VE VEDENÍ  
MŠ HVĚZDIČKA

Bylo vypsáno výběrové řízení na nového 
ředitele/ředitelku MŠ Hvězdička.

CYKLOTRASA NA BRNO  
+ NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ  
TRASY JMK

Byla vybrána varianta Tuřanka s pokračo-
váním podél železniční trati, která navazuje 
na plánované brněnské cyklotrasy. Nyní se 
připravují podklady pro žádost o dotaci z ITI 
Brno (Integrovaná strategie rozvoje Brněn-
ské metropolitní oblasti). Zahájení stavby je 
plánováno na přelom roku 2018/19.

STEJNÉ PODMÍNKY JÍZDNÉHO 
PRO SENIORY V MHD NA TRASE 
ŠLAPANICE-BRNO JAKO BRNĚ

ZÁKAZ PORUŠOVÁNÍ  
BEZLETOVÉ ZÓNY  
NAD ŠLAPANICEMI
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VYDÁVÁNÍ CESTOVNÍCH PASŮ VE ZKRÁCENÝCH LHŮTÁCH
Od 1. července 2018 dochází ke změ-

nám ve vydávání cestovních pasů obča-
nům, kteří potřebují urychleně vycestovat 
do zahraničí.

Podání žádosti
Občan může požádat o vydání cestov-
ního pasu ve dvou zkrácených lhůtách, 
a to:

 � v pracovních dnech do 24 hodin, nebo
 � do 5 pracovních dnů.

Občan může žádost o vydání cestovního 
pasu podat ve zkrácených lhůtách:

 � u kteréhokoliv obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností („ORP“),

 � v Praze u úřadu městské části Praha 1 
až 22 („ORP“),

 � u Ministerstva vnitra.

Občan může při podání žádosti o vydání 
cestovního pasu zadat své telefonní číslo 
nebo e-mail a na uvedený kontakt mu bude 
zaslána informace o možnosti převzetí 
vyhotoveného dokladu.

Převzetí cestovního pasu
Občan může převzít cestovní pas vydaný 
v pracovních dnech do 24 hodin pouze 
u Ministerstva vnitra

 �  adresa: Na Pankráci 72, Praha 4 (metro 
C – stanice „Pražského povstání“).

Cestovní pas vydaný do 5 pracovních 
dnů může převzít na Ministerstvu vnitra 
nebo na obecním úřadu obce s rozšířenou 
působností či úřadu městské části Praha 
1 až 22, u kterého podal žádost o jeho 
vydání.

Správní poplatky
Občan zaplatí celý správní poplatek při 
podání žádosti, pokud cestovní pas pře-
vezme u úřadu, kde žádost podal. Pokud 
podal žádost u obecního úřadu obce s roz-
šířenou působností či úřadu městské části 
Praha 1 až 22 a převezme cestovní pas 
na Ministerstvu vnitra, zaplatí první část 
správního poplatku při podání žádosti 
a druhou při převzetí cestovního pasu.

PŘEHLED SPRÁVNÍCH POPLATKŮ ZA VYDÁNÍ CESTOVNÍHO PASU VE ZKRÁCENÝCH LHŮTÁCH

ZMĚNY VE VYDÁVÁNÍ CESTOVNÍCH PASŮ
OD 1. ČERVENCE 2018

 � všechny občanské průkazy se strojově 
čitelnými údaji budou vydávány pouze 
s kontaktním elektronickým čipem 
(ruší se vybírání správního poplatku 
500 Kč za vydání občanského průkazu 
s čipem),

 � občan se může sám rozhodnout, zda si 
čip při převzetí dokladu aktivuje (může 
tak učinit i později); aktivace vyžaduje 

zadání identifikačního osobního kódu 
a deblokačního osobního kódu (4 – 10 
číslic) – zadání není povinné,

 � aktivovaný čip umožní využívání 
občanského průkazu při vzdálené 
autentizaci držitele a k přístupu k iden-
tifikačním údajům držitele,

 � dosavadní občanské průkazy bez 
čipu zůstávají nadále v platnosti 

(nebude prováděna hromadná výměna 
dokladů),

 � občanské průkazy bez strojově čitel-
ných údajů s dobou platnosti 1 měsíc 
budou vydávány pouze z důvodu 
voleb,

 � lhůta pro vydání občanského průkazu 
zůstává 30 dnů, bude však umožněno 
vydávat občanské průkazy za správní 

Vydání do 24 hodin v pracovních dnech Vydání do 5 pracovních dnů

Občané starší 15 let

MV -> MV = 6 000 Kč MV -> MV = 3 000 Kč

ORP -> MV = 4 000 + 2 000 Kč 
4 000 + 2 000 = 6 000 Kč

ORP -> MV = 2 000 + 1 000 Kč 
2 000 + 1 000 = 3 000 Kč

ORP -> ORP = 3 000 Kč

Občané mladší 15 let

MV -> MV = 2 000 Kč MV -> MV = 1 000 Kč

ORP -> MV = 1 500 + 500 Kč 
1 500 + 500 = 2 000 Kč

ORP -> MV = 500 + 500 Kč 
500 + 500 = 1 000 Kč

ORP -> ORP = 1 000 Kč

ZMĚNY VE VYDÁVÁNÍ OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ
OD 1. ČERVENCE 2018
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poplatek v kratších lhůtách, a to v pra-
covních dnech do 24 hodin nebo do 5 
pracovních dnů,

 � občanské průkazy v kratších lhůtách 
budou vydávat nejen obecní úřady 
obcí s rozšířenou působností (v hl.m. 
Praze úřady městských částí Prahy 1 
až 22), ale také Ministerstvo vnitra,

 � občan může při podání žádosti 
o vydání občanského průkazu zadat 
své telefonní číslo nebo e-mail 
a na uvedený kontakt mu bude zaslána 
informace o možnosti převzetí 
dokladu,

 � převzít občanský průkaz vydávaný 
v pracovních dnech do 24 hodin lze 
pouze u Ministerstva vnitra – adresa: 
Na Pankráci 72, Praha 4 (metro C - 
stanice „Pražského povstání“).

VYDÁNÍ OBČANSKÉHO  
PRŮKAZU V PRACOVNÍCH 
DNECH DO 24 HODIN
POŽÁDAT lze 

 – u kteréhokoliv obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností (v Praze 

u úřadů městských částí Praha 1 až 22) 
nebo 

 – u Ministerstva vnitra
PŘEVZÍT lze 

 – pouze u Ministerstva vnitra

VYDÁNÍ OBČANSKÉHO PRŮ-
KAZU DO 5 PRACOVNÍCH DNŮ
POŽÁDAT lze 

 – u kteréhokoliv obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností (v Praze 
u úřadů městských částí Praha 1 až 22) 
nebo 

 – u Ministerstva vnitra
PŘEVZÍT lze 

 – u obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností v místě podání žádosti nebo

 – u Ministerstva vnitra

VYDÁNÍ OBČANSKÉHO  
PRŮKAZU DO 30 DNŮ
POŽÁDAT lze 

 – u kteréhokoliv obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností (v Praze 
u úřadů městských částí Praha 1 až 22) 
(nelze žádat u Ministerstva vnitra)

PŘEVZÍT lze 
 – u obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností v místě podání žádosti nebo
 – u obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, který si občan uvede 
do žádosti za správní poplatek 100 Kč 
(nelze přebírat u Ministerstva vnitra)

SPRÁVNÍ POPLATKY ZA VYDÁNÍ 
OBČANSKÉHO PRŮKAZU PRO 
OBČANA MLADŠÍHO 15 LET

 � ve lhůtě do 30 dnů – 50 Kč,
 � ve lhůtě do 5 pracovních dnů – 300 Kč,
 � ve lhůtě do 24 hodin v pracovních 

dnech – 500 Kč.

SPRÁVNÍ POPLATKY ZA VYDÁNÍ 
OBČANSKÉHO PRŮKAZU PRO 
OBČANA STARŠÍHO 15 LET 
VE ZKRÁCENÉ LHŮTĚ

 � ve lhůtě do 5 pracovních dnů – 500 Kč,
 � ve lhůtě do 24 hodin v pracovních 

dnech – 1000 Kč.

KDE SE PLATÍ SPRÁVNÍ  
POPLATEK ZA VYDÁNÍ  
OBČANSKÉHO PRŮKAZU 
VE ZKRÁCENÉ LHŮTĚ
Pokud bude občan přebírat občanský 
průkaz v místě, kde podal žádost, platí se 
celý správní poplatek při podání žádosti. 
Pokud požádá o vydání občanského prů-
kazu u obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností (dále jen „ORP“) a převezme 
občanský průkaz u Ministerstva vnitra 
(dále jen „MV“), vybírá se část správ-
ního poplatku u ORP a část správního 
poplatku u MV.

Vydání do 24 hodin v pracovních dnech Vydání do 5 pracovních dnů

Občané starší 15 let

MV -> MV = 1 000 Kč MV -> MV = 500 Kč

ORP -> MV = 500 + 500 Kč 
500 + 500 = 1 000 Kč

ORP -> MV = 250 + 250 Kč 
250 + 250 = 500 Kč

ORP -> ORP = 500 Kč

Občané mladší 15 let

MV -> MV = 500 Kč MV -> MV = 300 Kč

ORP -> MV = 250 + 250 Kč 
250 + 250 = 500 Kč

ORP -> MV = 200 + 100 Kč 
200 + 100 = 500 Kč

ORP -> ORP = 300 Kč

Z MĚSTA
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INFORMACE Z RADY MĚSTA
Uvádíme nejdůležitější informace ze 

103.–107. schůze Rady města Šlapanice; 
podrobnější informace najdete na webo-
vých stránkách města v sekci Samospráva 
města (Podklady a zápisy, Zápisy z RM), 
nebo v písemné formě na sekretariátě 
starostky MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7, 2. patro.

Na 103. schůzi dne 9. 5. 2018 rada města 
schválila:

 � Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na veřej-
nou zakázku „Projekční služby ZŠ Šla-
panice, Rozšíření kuchyně-pavilon C“ 
mezi městem Šlapanice a společností 
MR Design, Ostrava.

 � Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na veřej-
nou zakázku „Projekční služby ZŠ Šla-
panice, Sportovní hala-pavilon G mezi 
městem Šlapanice a společností T PRO-
JEKT AED s.r.o., Břeclav.

Souhlasila:
 � s předloženou projektovou dokumen-

tací pro stavební řízení pro stavbu 
„Projekční služby pro město Šlapanice, 
dílčí část 3 – Zemědělská“ společnosti 
AP INVESTING se sídlem v Brně. Tato 
dokumentace řeší rekonstrukci místní 
komunikace ul. Zemědělské ve Šlapa-
nicích.

Na 104. schůzi dne 23. 5. 2018 rada města 
schválila:

 � Smlouvu o dílo na veřejnou zakázku 
„Projekční služby-ul. Komenského“, 
se společností AQUA PROCON s.r.o. 
Brno.

 � přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši 
22.300 Kč na realizaci projektu „Zdravé 
město Šlapanice-osvětové přednášky, 
kampaně a akce“.

 � Smlouvu o dílo na veřejnou zakázku 
„Rekonstrukce administrativní části, 
rekonstrukce elektroinstalace 3. NP 
a rozvodny ZŠ Šlapanice se společností 
ELEKTRO PLUS spol. s r.o., Brno.

Doporučila:
 � zastupitelstvu města schválit vstup 

města Šlapanice jako společníka 
v obchodní společnosti KTS EKO-
LOGIE s.r.o., Zastávka (nakládání 
s odpady). Dále znění společen-
ské smlouvy, peněžitý vklad města 
50.000 Kč a pověřila místostarostu 
Mgr. Michala Klašku zastupováním 
města v této společnosti. 

 � schválit zastupitelstvu roční účetní 
závěrku města Šlapanice a závěrečný 
účet a hospodaření města za rok 2017 
bez výhrad.

Vzala na vědomí:
 � rezignaci Mgr. Hany Kovářové na místo 

členky Komise pro informace a média 
k 31. 5. 2018 a na její místo jmenovala 
pana Pavla Krčka.

Na 105. schůzi dne 6. 6. 2018 rada města 
schválila:

 � přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši 
26.500 Kč na realizaci akce „Obnova 
sochy svatého Floriana“.

 � dotace těmto organizacím: Hewer, z. s. 
Praha ve výši 6.286 Kč; Paspiont, z. ú., 
Brno ve výši 25.520 Kč; Středisko rané 
péče SPRP Brno ve výši 7.508 Kč; Cen-
trum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s., 
Praha ve výši 5.450 Kč a Diecézní cha-
rita Brno ve výši 3.003 Kč.

 � poskytnutí dobrovolného peněži-
tého příplatku mimo základní kapitál 
společnosti SATESO, s.r.o., ve výši 
4.700.000 Kč.

 � Příkazní smlouvu na akci Zajištění 
organizačních, inženýrských a admi-
nistrativních činností v rámci přípravy 
a realizace projektu „Rozšíření kapa-
city ZŠ Šlapanice-pavilony C, G a F“.

 Doporučila:
 � zastupitelstvu města schválit uzavření 

veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace s organizací Sanus Brno ve výši 
79.471 Kč.

Na 106. schůzi dne 20. 6. 2018 rada města 
schválila:

 � přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši 
48.500 Kč na sociální službu s názvem 
Pečovatelská služba.

 � Smlouvu o dílo na provedení restau-
rátorských prací na obnovení sochy 
svatého Floriana s pí. Michaelou Mrá-
zovou.

 � Darovací smlouvu na poskytnutí 
finančního příspěvku ve výši 15.000 Kč 
spolku Linka bezpečí  z. s. Praha.

 � výpověď Smlouvy o dílo s dodavatelem 
FCC Česká republiky, Praha. (původní 
svozová firma).

Vzala na vědomí:
 � přijetí dotace z Operačního programu 

Zaměstnanost na provoz dětské skupiny 
pod názvem projektu „Školička Sokolík 
II“ na dobu od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2020.

Na 107. schůzi dne 29. 6. 2018 rada města 
schválila:

 � Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na veřej-
nou zakázku „Revitalizace zeleně 
v intravilánu města Šlapanice“ se spo-
lečností  GOZ GARDEN Brno.

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

SETKÁNÍ JUBILANTŮ
Stejně jako každý rok se bude v sobotu 

11. 8. 2018 konat v rámci Šlapanických 
slavností setkání jubilantů se zástupci 
města v zasedací místnosti úřadu – osm-
desátníci a devadesátníci ve 13.30 hodin, 
sedmdesátníci v 15.00 hodin, šedesátníci 
v 16.00 hodin a padesátníci v 17.00 hodin.

Jsou zváni občané, kteří se narodili 
ve Šlapanicích, chodili zde do školy nebo 

už zde žijí mnoho let. Jubilantům nebudou 
rozesílány osobní pozvánky.  

Vzhledem k tomu, že město nemůže 
za tímto účelem zpracovávat  osobní data 
občanů, kteří nebydlí ve Šlapanicích, 
prosíme zástupce jubilantů o tlumočení 
tohoto pozvání svým bývalým spolužá-
kům, kteří bydlí mimo Šlapanice.

Autor: redakce ŠZ

OZNÁMENÍ 
RODIČŮM NEJMENŠÍCH  

KROJOVANÝCH DĚTÍ
Nácvik vystoupení nejmenších 

krojovaných dětí s pásmem Maličká su 
proběhne v sobotu 11. 8. v 9.00 hodin 
v městském parku, bližší informace 

na tel. čísle 732 201 911.
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AKTUALITY Z 26. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE

26. veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice se konalo v zasedací 
místnosti MěÚ Šlapanice dne 13. 6 2018

Před začátkem vlastního jednání složil 
slib zastupitele Mgr. Lubomír Konečný 
za odstoupivšího zastupitele pana Pavla 
Hermanna (SNK 2014)

Hlavním projednávaným bodem byl 
„Prodej nemovitého majetku – lokalita 
Ponětovská“, kde je záměrem zástavba 
rodinnými domy. Společnost Altilia 
home s.r.o., která je uchazečem o koupi 
pozemků představila zastupitelstvu pre-
zentaci na výstavbu 69 rodinných domů 
vč. související infrastruktury. Po velmi 
dlouhé diskuzi k tomuto bodu zastupitel-
stvo schválilo:                                                      

 � pořízení kontrolního znaleckého 
posudku na soubor nemovitostí,

 � zpracování odborného stanoviska – 
posouzení ekonomické výhodnosti 
developmentu lokality městem,

 � záměr zpracování studie proveditel-
nosti na výstavbu komunikace pro-

pojující ul. Ponětovskou a Jiříkov-
skou.                                                                                                                                     

Tímto tématem se bude zastupitelstvo 
zabývat při svém příštím jednání.

Dále ZM schválilo:
 � závěrečný účet a hospodaření města 

za rok 2017 bez výhrad.
 � roční uzávěrku města Šlapanice sesta-

venou k rozvahovému dni 31. 12. 2017.
 � Kupní smlouvu na objekt Husova  

1304/25 za cenu sjednanou dohodou 
ve výši 5.500.000 Kč. Jedná se o objekt 
bývalé samoobsluhy, který byl přesta-
věn k administrativním účelům. Město 
zamýšlí budovu využít jako objekt 
občanské vybavenosti dle potřeb 
města.

 � Darovací smlouvu na bezúplatný 
převod pozemků z vlastnictví dárce 
Brněnská Pole Invest s.r.o. do vlastnic-
tví města, který je v souladu s Plánovací 
smlouvou z roku 2007 a jejími dodatky 
z let 2011 a 2015. Jedná se o pozemky 

pod dokončenou infrastrukturou, 
na kterých jsou zbudovány komuni-
kace, chodníky, zatravněné plochy atp. 

 � vstup města do obchodní společnosti  
KTS EKOLOGIE s.r.o. (nakládání 
s odpady), jako společník s peněžitým 
vkladem města 50.000 Kč.

 � Obecně závaznou vyhlášku č.4/2018 – 
Požární řád města Šlapanice.

 � Smlouvu o poskytnutí dobrovolného 
peněžitého příplatku městské společ-
nosti SATESO mimo základní kapi-
tál ve výši 4.700.000 Kč. Prostředky 
budou využity k zlepšení technického 
vybavení společnosti a to nákupem 
dvou vozidel komunální údržby.

Videozáznam z 26. veřejného zasedání 
zastupitelstva města naleznete na: 
www.slapanice.cz / Městská média / 
Infokanál Šlapanice – Youtube

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

V rámci projektu číslo CZ.03.4.74/0.0/
0.0/16_033/0002810 Zvýšení kvalifikace 
a profesionality pracovníků MěÚ Šlapa-
nice proběhlo školení v oblasti zvyšování 
kybernetické bezpečnosti. 

Dvoudenní kurz byl určen pro všechny 
zaměstnance města Šlapanice a byl zaměřen 
na téma, které je v dnešní době velmi aktu-
ální – kybernetickou bezpečnost. 

Lektor vysvětlil základní pojmy a legisla-
tivu, vztahující se ke kybernetické bezpeč-
nosti, objasnil, co znamená bezpečnostní 
hrozba a bezpečnostní opatření, prezentoval 
ukázky nejvýznamnějších aktuálních bez-
pečnostních incidentů s úniky informací. 
Vysvětlil princip šifrování pomocí privátního 
a veřejného klíče, jak funguje elektronický 
podpis a co prokazuje a jak funguje prin-
cip prokázání existence dokumentů v čase 
a fixace platnosti elektronického podpisu – 
zajištění dokumentů časovým razítkem.

Důležitou oblastí školení byly odpověd-
nosti a povinnosti uživatelů, kdy se zaměst-
nanci dověděli, jaké mají odpovědnosti při 
zajištění kybernetické bezpečnosti, jaké 
jsou základní povinnosti při práci s infor-
macemi a informačními systémy veřejné 
správy v oblasti fyzické a organizační bez-

pečnosti, personální a komunikační bez-
pečnosti.

Školení bylo účastníky hodnoceno velmi 
kladně, zaměstnanci si kromě výše uvede-
ných pracovních záležitostí odnesli i dopo-
ručení, jak nakládat s osobními zařízeními 
informačních a komunikačních technologií 

(např. se svými osobními mobilními tele-
fony, notebooky a přístupy k internetovému 
bankovnictví).

Autor: Jarmila Staňková,
manažerka kvality a bezpečnosti informací

Ondřej Nosek, 
vedoucí oddělení informačních technologií

ŠKOLENÍ KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI

Z MĚSTA
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21. 6. 2018 předložila pracovní skupina 
finančnímu výboru městského zastupitel-
stva Zprávu o provedené kontrole IS. Zpráva 
byla výsledkem několikaměsíční práce 
této pracovní skupiny složené převážně ze 
zástupců Čistých Šlapanic. Zpráva se zabývá 
vším jiným než tím, že se v průběhu vlády 
koalice Čisté Šlapanice, Nezávislí a Změna 
město „transparentně“ stalo zcela závislým 
na SW Radnice VERA, neboť tento SW je 
nyní nutný pro chod každého útvaru Měst-
ského úřadu. Město vedené starostkou Trně-
nou postupovalo při vytváření své závislosti 
na firmě VERA, spol. s r.o. v těchto krocích:

1. Výběrové řízení o veřejnou zakázku 
HW, SW a služeb bylo městem 
vypsáno tak, že dodávku mohla reali-
zovat jen firma, jež si předem dohodla 
subdodávku autorského SW od  firmy 
VERA. Bez dohody s firmou VERA 
by dodavatel nesplnil podmínky 
zadání. Takové VŘ jednak elimino-
valo ty dodavatele HW, kteří nebyli 
dohodnuti s firmou VERA, a jednak 
firma VERA dodala městu ty části 

SW, které potřebovala pro další kroky 
(Smlouvy C-SYSTÉM).

2. Další části SW VERA Radnice i odpo-
vídající služby byly městu dodány for-
mou rozšíření SW dodaného v před-
chozích krocích (Dodatky …) 

3. Jiné části SW VERA Radnice byly 
městu zapůjčeny a služby vyfakturo-
vány na základě objednávek

4. Zbývající části SW VERA Radnice 
i služeb pak byly zahrnuty do smluv 
o pronájmu a podpoře.

Firma VERA a její software za vlády sta-

rostky Trněné neprošla žádným výběrovým 
řízením. Nemusela. 23. 11. 2016 si v rámci 
61. jednání Rady města tato Rada sama sobě 
udělila výjimku ze zákonných postupů pro 
veřejné zakázky i ze směrnice č. 62 Města 
Šlapanice, a to na základě prohlášení firmy 
VERA, že je jediným dodavatelem software 
VERA Radnice. Do toho postavení se však 
město dostalo úmyslně svými předchozími 
kroky. V důsledku toho město v budoucnu 
nebude a ani nemůže dělat žádná výběrová 

řízení, neboť jakoukoliv změnu či rozšíření 
může dodat pouze firma VERA.

Kdyby vedení města skutečně postupovalo 
podle zákona o veřejných zakázkách, muselo 
by již v roce 2015 vypsat alespoň podlimitní 
veřejnou zakázku na SW a služby. Místo toho 
však vedení města zvolilo „čistou a trans-
parentní“ cestu rozdělení zakázky na dílčí 
podzakázky, navíc přes další dodavatele. 
Tuto metodu dělení zakázek použilo vedení 
města i v jiných případech, nikoliv pouze pro 
firmu VERA, spol. s r.o. Je snad zbytečné 
uvádět, že zákon o veřejných zakázkách 
právě takové dělení zakazuje.

Může někdo věřit tomu, že město zastou-
pené starostkou Trněnou se rozhodlo změnit 
ekonomický informační systém ve prospěch 
firmy VERA až v roce 2017, když se město 
na tento krok připravovalo už od začátku 
roku 2015? Jaká je dnes souhrnná pořizo-
vací cena všech dodávek, za kterými stoji 
firma VERA? A když se k tomu přičtou 
i roky 2018–2021, je to všechno dohromady 
stále ještě méně než 2 mil. Kč, jak přede-
pisuje zákon o veřejných zakázkách, aby 

POŘIZOVÁNÍ SOFTWARE
VERA RADNICE PRO MĚSTSKÝ ÚŘAD
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NÁZORY

vedení města mohlo tvrdit, že jde o veřejnou 
zakázku malého rozsahu?

A kdyby se snad jiné vedení města někdy 
v budoucnu rozhodlo tuto krajně rizikovou 
situaci města změnit, pak to nepůjde vůbec 
snadno. Starostka Trněná totiž „šikovně 
a prozíravě“ podepsala smlouvy s firmou 
VERA tak, že tato firma nemá za povinnost 

poskytnout městu jeho data z pronajatého 
informačního systému VERA v nějakém 
dostupném formátu. Kdyby náhodou město 
chtělo mít jiného dodavatele, nemohlo by 
svoje data převést do jiného systému. Sta-
rostka se naopak zavázala, že v případě 
ukončení smlouvy o pronájmu zaniká 
i licence, a pokud by město dále chtělo mít 

přístup ke svým datům (např. pro účely kon-
trol z Finančního úřadu), bude město muset 
firmu VERA žádat o uzavření nové smlouvy 
(jestli VERA bude chtít) za cenu, kterou 
bude nutné teprve dohodnout.

Autor: Alena Řezníčková,  
Stanislav Matýšek

1. Autoři článku Pořizování softwaru 
Vera S. Matýšek a A. Řezníčková (oba 
členové výboru MO  ODS) tvrdí, že sou-
časné vedení města (ve funkci 11/2014-
2018) mělo vytvořit závislost úřadu 
na SW firmy Vera. Toto tvrzení je ne-
pravdivé: z dat a především z objemů 
uvedených zakázek – roky 2011, 2012, 
05/2015 – je jasné, že současné vedení  
města nemohlo závislost na Veře v žád-
ném případě vytvořit. SW firmy Vera, 
spol. s r.o. funguje na MěÚ Šlapanice 
od roku 2003, největší objemy zaká-
zek byly realizovány a zadány v před-
chozím volebním období pod vede-
ním KDU-ČSL a TOP09 viz tabulka. 
K tvrzené závislosti na Veře: K im-
plementaci ekonomického systému 
od firmy VERA, spol. s r.o.  a nahrazení 
původního systému Microsoft Dyna-
mics Nav (dále MSD Nav) došlo proto, 
že tento dodavatel nabízí komplexní 
systém pro veřejnou správu, který rad-
nice již z velké části užívá od roku 2003. 
Zpracování ekonomické agendy v ji-
ném systému nebylo účelné a způsobo-
valo problémy – např. duplicitní data. 
Výhoda jednotného systému od jedno-
ho dodavatele je mj. v úspoře nákladů 
na údržbu systému (odbornost infor-
matika, dvojí instalace, správa uživate-
lů, zálohování apod.)

2. Dále autoři tvrdí, že dochází k dělení 
veřejných zakázek. I toto tvrzení je 
nepravdivé, k dělení zakázek nedochá-
zí ani v tomto, ani v jiných případech. 
Zakázku firmy Vera prověřil na pod-
nět anonymního podatele Úřad 
pro ochranu hospodářské soutěže, 
který neshledal žádné pochybení.   
Přechod na ekonomický systém Very 
byl pro město finančně výhodnější, 
což může město prokázat podanou 
nabídkou firmy Vera a nabídkou na do-
dávku původního systému MSD Nav.

3. Nejde proto o pochybení současného 
vedení města, jako spíše o souvislosti:  

a. Ing. S. Matýšek je jednatelem firmy 
Navertica, která v průběhu let 
2010-2017 získala na zakázkách 
od města Šlapanice při dodávkách 
produktu MSD Nav a souvisejících 
služeb celkem 9,647 mil. Kč. 

b. Ekonomický systém MSD Nav se 
neobjevil na našem úřadu náho-
dou. O výměně spolehlivě fungují-
cího ekonomického systému Gor-
dic za MSD Nav rozhodl dokument 
s názvem Koncepce ICT – kon-
cepce informačních a komunikač-
ních technologií.  Koncepce ICT 
neobsahuje žádná konkrétní data 
a čísla, analýzu stavu nebo erudo-
vaný návrh řešení. MSD Nav se 
dostal na úřad na základě jediného 
odstavce z Koncepce:  
Zkušenost s mnoha dodavateli působících na našem trhu uká-
zala, že malá řešení mají jen malé šance na přežití a udržení 
kroku s překotným vývojem a požadavky, které jsou dnes vyža-
dovány. Je tedy takřka nezbytné volit řešení, za kterými stojí ti 
největší a nejzkušenější firmy působících v oboru. Úplné pokrytí 
potřeb MěÚ svými produkty na úrovni systémové i aplikační do-
káže v současné době (a zřejmě i v nejbližší budoucnosti) zajistit 
pouze jediná firma, a tou je Microsoft. Navíc, produkty firmy 
Microsoft využité pro aplikační vrstvu (MS Dynamics, MS Win-
dows Sharepoint, MS Office) jsou morálně i technologicky gene-
račně dál než produkty nabízené lokálními výrobci. A na úrovni 
systémové v podstatě jiná volba než Microsoft nemá smysl. 

Stejně neodborný je samotný zá-
věr Koncepce. Dovolím si tvrdit, že 
Koncepci ICT na této úrovni s těž-
ko uvěřitelným závěrem by zvládla 
vytvořit většina obyvatel Šlapanic.
8. Závěr
V současné době máme v zásadě pouze dvě možnosti:
a) buď zavřeme před hrozivým stavem ICT na MěÚ oči a budeme 
doufat, že všechna zařízení ještě nějakou dobu vydrží v chodu
b) nebo přijmeme koncepční řešení a budeme je postupně reali-
zovat.

Varianta (a) ale také znamená, že jsme se rozloučili se zámě-
rem na zkvalitnění práce MěÚ při souběžném snížení počtu 
pracovníků. Naopak, varianta (b) znamená, že jsme se rozhodli 
neuspokojivý stav v ICT, stejně jako v jiných oblastech naší pů-
sobnosti, skutečně řešit. Peníze na ICT budeme muset dávat v 
obou případech.

Šlapanice 11.07.2007

Autorský kolektiv (v abecedním pořadí):

Ing. Michael Both 
Ing. Karel Klíma 
Ing. Petr Matouš 
RNDr.Ing. Stanislav Matýšek, CSc 
Ing. Tomáš Rosenbreyer 

Jedním z autorů dokumentu byl 
Ing. S. Matýšek. Vzápětí koncepci 
v červenci 2007 také schválil jako 
tehdejší radní města spolu s ostat-
ními radními:  Ing. arch. J. Klaškou, 
Ing. Petrem Horákem (oba KDU-Č-
SL), Pavlem Horákem (nyní TOP09), 
Ing. Miroslavem Mrkvicou (ODS). 

Alarmující je, že na základě takto 
nekvalitního dokumentu začala 
rada města provádět zásadní změny 
v IT úřadu! A to okamžitě. 
V říjnu 2007, tedy za 3 měsíce 
po schválení Koncepce schválila Rada 
města výsledky výběrového řízení, 
které vedly k výměně systému Gordic 
za „morálně vyspělejší“ MSD Nav. 
V roce 2010 se na úřad jako dodavatel 
dostala firma Navertica s jednatelem 
Ing. S. Matýškem. Smlouvu schváli-
la rada města ve stejném složení jako 
v roce 2007, tedy s radním S. Matýš-
kem a jednatelem Naverticy v jedné 
osobě. Ing. Matýšek odešel při projed-
návání bodu programu na několik mi-
nut z místnosti a nehlasoval. Tím bylo 
podle názoru tehdejší rady města 
učiněno zákonu o střetu zájmů a ve-
řejných zakázkách zadost a město 
akceptovalo nabídku Naverticy jako 
jediného (!) uchazeče.

4. Pochybnosti o nakládání s daty 
města nejsou na místě. Data obsa-
žená v systému jsou majetkem města, 
při ukončení pronájmu je VERA při-
pravena je poskytnout v čitelné podo-
bě (v textovém tvaru nebo xml) pro 
případné migrace do jiného systému.

Opakované spekulace z dílny jednotlivých 
členů ODS či pana Matýška o pochybení 
u veřejné zakázky na Veru jednoznačně 
vyvrátil Úřad pro ochranu hospodářské 
soutěže, který je k tomu plně kompetentní. 

Autor: Michaela Trněná, 
starostka

ODPOVĚĎ MĚSTA
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Prodej městských stavebních pozemků 
směrem na Ponětovice je bezesporu 
jeden z největších projektů Města Šla-
panice současného vedení. Představi-
telé města ale nepovažovali za důležité 
o tomto záměru své občany dostatečně 
informovat. 

Výměra pozemků ve vlastnictví Města 
Šlapanice, v lokalitě poblíž Ponětovic, je 
32 790 m² v ceně 1 490 Kč/m², tedy za částku 
bezmála padesát milionů. Dle mého názoru 
se jedná o největší počin současného vedení 
města. Paradoxem je, že k tomuto tématu 
neproběhla téměř žádná komunikace vůči 
občanům. V hlavním komunikačním pro-
středku města, Šlapanickém zpravodaji, ji 
nenajdete. Jediné, na co jsem zcela náhodou 
narazil, byla komunikace paní starostky 
a nějakého občana Šlapanic na facebooku. 
Paní starostka zde „straší“ tím, že pokud 
se pozemky neprodají, mohou se na daném 
území stát mnohem horší věci. Obecně 
platí, že strašení je však jen manipulativní 
způsob vyjadřování.  

Překvapující je, že v době, kdy se 
ve Šlapanicích nabízí k prodeji jeden 

zasíťovaný pozemek, Brno a okolí trpí 
největším nedostatkem bytů a pozemků 
k výstavbě, se o koupi těch šlapanických 
přihlásí jeden jediný zájemce. Vedení 
města nepodniklo žádnou informační 
kampaň, aby své pozemky prodalo co 
nejvýhodněji (vyjma vyvěšení na web 

a úřední desku). Je to jednání správného 
hospodáře?  

O záměru prodeje obecních pozemků 
píše v čísle 3/2018 zpravodaje opoziční 
zastupitel Pavel Petřík (KDU-ČSL) v rub-
rice politických stran a v čísle 01/2018 
daný problém zmiňuje ODS. V posledních 
pěti zpravodajích tedy žádné informace 
o pozemcích směrem na Ponětovice nena-
cházíme. O čem toto mlčení svědčí? Chápu 
je jako záměr neinformovat občany o tom, 
co (velkého) se děje. Překvapivý informační 
boom nastává až po jednání posledního 
zastupitelstva. Proč asi?

A jaké jsou kalkulace cen stavebních 
pozemků ve Šlapanicích? Cena zasíťova-
ných pozemků např. na Těsnohlídkově ulici 
je 4 000 až 4 500 Kč/m². Ovšem odhad, 
zpracovaný na žádost developera, vychází 
z odhadních cen porovnávaných s pozemky 

obcí Podolí, Kuřim, Viničné Šumice, Ivan-
čice, s tím, že Šlapanice zcela pomíjí a stejně 
i sousední Slatinu, kde cena zasíťovaného 
pozemku šplhá až k 6 000 Kč/m².  

Jaký bude dopad prodeje obecních 
pozemků pro Šlapanice? 

Předpokládám ztrátu minimálně 
26–59 mil. Kč (to při ceně 4 000 Kč/m²). 
Dá se předpokládat, že developer, který 
pozemky obratem ruky prodá, bude chtít 
na svých klientech především extrémně 
vydělat. Jeho motivací je co nejvyšší zisk. 

Jaké nabízím řešení?
Město by mělo pozemky zasíťovat 

a poskytnout svým vlastním občanům. 
Motivací města má být udržitelnost, pod-
pora rodinných vazeb těch, kteří se zde 
narodili a rádi by zde založili rodiny. Za ide-
ální považuji úpravu územního plánu, 
vybudování infrastruktury, navýšení kapa-
cit ZŠ a MŠ, jednoduše opatření, která jdou 
na ruku našim občanům, ne cizímu deve-
loperovi. Zkrátka, aby Šlapanice byly mís-
tem, kde rádi vyrostete a zůstáváte. 

Bude-li město trvat na prodeji deve-
loperům, výhodnější by bylo připra-
vit infrastrukturu, pozemky zasíťovat 
a prodat za násobně vyšší částky (3 000  
až 4 000 Kč/m²).   

A propos, vzpomínáte na billboard Sta-
rostů a nezávislých (za které paní starostka 
kandidovala), který se nacházel na příjezdu 
do Šlapanic? Byl s heslem: „Ochráníme 
ornou půdu“

Autor: Radim Kovář
Pozn. Vedení města se vzdalo práva na reakci

POZEMKY PONĚTOVICE, ANEB JAK LEHCE
PŘIJÍT O DESÍTKY MILIONŮ KORUN

Kalkulace

Cena za kterou chce 

město prodat 

(nezasíťovaný 

pozemek)

Náklady na 

zasíťování

Cena 

zasíťovaného 

pozemku (můj 

osobní odhad)

Zisk prodejem 

zasíťovaného pozemu 

(odečteny náklady na 

zasíťování)

Tyto peníze ztratí 

město svým 

špatným 

rozhodnutím

98,4 milionu

(3000,-/m
2

)

75,4 milionu 26,6 milionu

131,2  milionu

(4000,-/m
2

)

108,2 milionu 59,3 milionu

Celková 

cena 

(cena na m
2

)

48,8 milionu

(1490,-/m
2

)

23 milionu

(700,-/m
2

)

1. Doprava
ŘSD aktualizovalo představu o rekon-

strukci dálnice D1 v úseku D1 01311 Brno-jih 
– Brno-východ. Z ní je zřejmé, že mimo jiné 
bude nutno zbourat a postavit nový most nad 
dálnicí D1 na Brněnské před Slatinou. V této 
souvislosti se nabízí otázka, jak bude zajiš-
těna silniční doprava ze Šlapanic do Brna 
v době, kdy bude současný most zbourán 
a bude se stavět nový, pod kterým bude místo 
ne pro 2×2 pruhy, ale pro 2×3 pruhy D1.

Současné stanovisko obce doporučuje 
vést obchvat Slatiny až za dálnicí, takže 
pokud nebude most funkční, nebude ani 
obchvat dostupný. Lze se oprávněně obá-
vat, že veškerý silniční provoz ze Šlapanic 
bude směřovat přes místní část Bedři-
chovice k silnici č. 430 a současné časté 
kolony aut stojící před Slatinou, budou stát 
a popojíždět místní částí Bedřichovice. 

Nebylo by správné věnovat veškeré úsilí 
do přípravy a realizace obchvatu místní 

části Bedřichovice? 
V této souvislosti mně překvapuje zastu-

pitelstvem odsouhlasený záměr studie 
proveditelnosti na silnici propojující ulice 
Ponětovskou a Jiříkovickou. Neproběhla 
dostatečná věcná diskuse o účelu komuni-
kace jejich parametrech a jejím financování. 
Co má studie posoudit?  Jaké je zadání této 
komunikace. Když už tam má komunikace 
vzniknout tak jaká?  Prý bude sloužit hlavně 
zemědělským strojům, aby se snížila praš-

SPRÁVNĚ NASTAVENÉ PRIORITY?
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nost? To budeme stavět silnice pro zeměděl-
ské stroje kolem celých Šlapanic?  A neměl 
by být u silnice taky pás vzrostlé zeleně, 
aby se omezila prašnost ještě víc?  A co 
cyklisti? Budou tam mít místo až pojedou 
od Mohyly na Žuráň nebo do Mariánského 
údolí? Zastupitelstvo nicméně schválilo 
na 26. zasedání dne 13. 6. záměr zpracování 
studie proveditelnosti výstavby této komu-
nikace. Možná i proto, že se o tom nehlaso-
valo jako o samostatném bodě. Myslím si, 
že hlasování o komunikaci mělo být samo-
statné a ne společné v rámci bodu 8. Prodej 
nemovitého majetku – lokalita Ponětovská 
a navíc bylo to hlasování o protinávrhu, 
jehož byl bezdůvodně součástí.  Takto bylo 

hlasování o tomto dílčím bodě zcela nepo-
chybně ovlivněno.

Domnívám se, že příprava a stavba 
obchvatu místní části Bedřichovice by 
měla mít větší prioritu než silnice propoju-
jící Ponětovskou a Jiříkovickou.  Je zřejmé, 
že náklady na stavbu neovlivňuje jen délka 
komunikace. Nicméně dle letmého pohledu 
na mapu se co do délky tyto trasy moc neliší. 

Součástí silničního obchvatu místní části 
Bedřichovice by dle mého názoru mohla 
být i cyklostezka, aby výlet s dětmi na kole 
do Mariánského údolí byl zase trochu bez-
pečnější.

I když má rekonstrukce dálnice D1 zpož-
dění proti původně plánovaným termínům, 

nespoléhejme, že na to máme dost času. 
Nulová varianta (nebudeme dělat nic) se 
nám určitě nevyplatí.
2. Chodníky

V poslední době se překotně opravují 
ve Šlapanicích chodníky tam, kde již pár let 
jsou a ještě mohli sloužit. Je škoda, že nej-
dříve nevznikly chodníky tam, kde již léta 
chybí. 

Autor: Petr Růža, 
občan Šlapanic

Pozn. Podklady k Zastupitelstvu města Šlapanice 
jsou zveřejňovány s čtrnáctidenním předstihem. Zá-
znam z jednání je poté zveřejněn Youtube kanálu, 
webových stránkách a na facebooku města, kde si jej 
může kdokoliv prohlédnout.

KOMUNÁLNÍ POLITIKA

Alternativní škola Seniorské bydlení

Koupaliště Parkování

Zeleň Sportoviště

Kulturní dům Městský pivovar

dlouhých 20 let se v našem městě o pěti-
hektarovém areálu Cukrovaru jen mluvilo a 
diskutovalo, ale to bylo vše. Přinesli jsme 
zásadní změnu. Areál jsme koupili a získali 
147 milionů Kč na jeho vyčištění, které pro-
běhne v následujících zhruba pěti letech. 
Bylo to možné jen díky vaší podpoře Čistým 
Šlapanicím v minulých volbách. 

Vážení občané,

Šlapanice
s čistým srdcem a bez průmyslové zóny

Teď máme společně příležitost Cukrovar 
oživit a zabydlet. Pomozte nám pokračovat 
a podpořte nás v našem úsilí znovu v pod-
zimních komunálních volbách. 
Děkujeme.

Vaše Michaela Trněná, 
za kandidátku Čisté Šlapanice

NÁZORY
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Čtyři roky tohoto volebního období jsou 
u konce. Jak byly úspěšné a jak moc posunuly 
Šlapanice dopředu? Využila koalice místních 
nestranických uskupení nebývalého ekono-
mického růstu a přinesla našemu městu klid 
a prosperitu? Stalo se město lepším místem 
k bydlení a k našemu životu? Na tyto a další 
otázky odpoví voliči svými hlasy v komunál-
ních volbách.

Čtyři roky jsme spolu s ostatními zastupi-
teli za politické strany prožili v opozici, avšak 
nelenili jsme. Hledali jsme správný způsob, 
jak být „konstruktivní opozicí“. A věřte nám, 
není to snadné. Přestože na řadu rozhodnutí 
koalice máme jiný názor, mnohdy výrazně 
jiný, snažili jsme se především nechat koalici 
vládnout. Snažili jsme se navrátit zasedání 
zastupitelstva důstojnost, což je vždy v rukou 
opozice. Snažili jsme se střídmou a věcnou 
kritikou ve slušnosti dokázat, že slušnost 
není slabost. Nikdy jsme na nikoho nepodali 
trestní oznámení a možná si i koalice uvě-
domila, že staré přísloví „kdo seje vítr, sklízí 
bouři“ má stále své opodstatnění. 

Volební období jsme rozhodně neprospali. 
Pracovali jsme v komisích a ve výborech, 
v zastupitelstvu jsme hlasovali ve prospěch 

věcných návrhů, svými protinávrhy usnesení 
jsme jasně sdělovali svá řešení. 

Pro nadcházející volební období jsme se 
systematicky připravovali, tříbili názory, 
sbírali jsme poznatky šlapanických občanů 
a pozorovali jsme také vývoj v ostatních srov-
natelných městech našeho okresu. Náš tým 
se rozrostl a stali jsme se největší křesťansko-
-demokratickou silou v okrese. Pomohli jsme 
orelské jednotě v získání 25 mil. Kč z veřej-
ných zdrojů a nová Orlovna brzy poslouží 
celému městu.

Za své priority jsme si jasně stanovili 
dopravní napojení na dálnici a na město 
Brno, obchvat Šlapanic, vnitřní dopravní sys-
tém a parkování ve městě. Mezi naše cíle patří 
posílení zdravotnictví s vybudováním nové 
polikliniky, nová školka a rozšíření základní 
školy, dům pro seniory, dokončení kulturního 
domu či nová hasička v Bedřichovicích. Náš 
zvláštní zřetel bude patřit území bývalého 
cukrovaru, kde se nechceme spokojit s pone-
cháním části kontaminace, ale chceme reali-
zovat maximální možné vyčištění.

Naší společenskou prioritou ale zůstává 
být „tvůrci pokoje“ a v tomto duchu vás 
všechny chceme pozvat na náš tradiční 

Medový den, kde se s vámi chceme přede-
vším osobně setkat.

Přejeme vám krásné letní dny!

Autor: Pavel Petřík,
zastupitel za KDU-ČSL a lídr kandidátky

JSME PŘIPRAVENI NA NADCHÁZEJÍCÍ
VOLEBNÍ OBDOBÍ

Dopravní situace ve Šlapanicích je v sou-
časnosti neuspokojivá jak uvnitř města, 
tak zejména v napojení na Brno. Vnímáme 
ho jako nejzásadnější problém. Trápení 
občanů bude ještě nějakou dobu trvat, 
protože vedení města v tomto směru věci 
neposunulo. Tři roky váhání, než zadalo 
projekty na průjezdnost ulic Nádražní 
(pokud se zde projekt nezastavil), de facto 
souběžné Švehlovy, a již dlouho potřebnou 
komunikací Zemědělskou.

Tato propojka k odpadům a skládce se 
chystá s asfaltovým tělesem šířky 5,5 m bez 
chodníků a stěží tak může zajistit průjezd-
nost těžkých vozidel, které se zde pohy-
bují na skládku, na pole nebo z cihelny či 
k firmám Vatex a Tasy. Neumíme si před-
stavit, na rozdíl od vedení města, že přes 
ni a následně po komunikaci směrem 
od hřbitova přes Žuráň na „státní“ kraj-
skou silnici budou Šlapanice odklánět část 
dopravy na Brno. Silnice patří Tondachu, 
přes ni provozuje hliniště a v zimě nezaru-
čuje údržbu. 

Přesto městské zastupitelstvo schválilo 
na jednání 13. 6. 2018 přípravu studie pro-
veditelnosti na výstavbu komunikace pro-
pojující ulice Ponětovskou a Jiříkovskou 
za „komunálem“, aby odvedla dopravu 
z chystaného sídliště rod. domků v lokalitě 
Ponětovská nad potokem Říčka směrem 
k ulici Zemědělská. Myslíme si, že pro obyva-
tele Šlapanic bude tento krátký obchvat zcela 
zbytečný a prospěje jen jako alibi Radě města 
k odprodeji pozemků za tenisovými kurty.

Naše představa o dalším přirozeném roz-
voji města je předpokládána směrem k Brnu, 
nikoliv směrem opačným. Proto nevidíme 
jako pozitivní zhoršování vztahů města 
s majiteli pozemků ve směrech do Slatiny 
a na ul. Evropskou (ke křižovatce s dálnicí). 

S frontami aut u ústí ulice Brněnské-
-Šlapanské do Slatiny vedení města dosud 
neučinilo nic, sice slibuje buď světelnou 
křižovatku nebo částečný obchvat Slatiny 
ke „kruháči“. 

My ale logicky vyvozujeme, že tím se pro-
blém jen posune o desítky metrů dále, ale 

neodstraní. Nehledě na to, že ani toto řešení 
není v dohlednu.

Již tak komplikovanou situaci čekají 
ve Šlapanicích další problémy a pro následné 
vedení města tedy další výzvy:

 � město získalo dotaci na areál Cukrovaru 
(ICEC), což znamená vyvážení tisíců tun 
materiálu a navážení dalšího přes střed 
města a dále na Brno

 � plánovaná rekonstrukce mostu přes dál-
nici D1 (že by problém řešila objížďka 
přes Zemědělskou?).

Bude třeba obnovit narušené vztahy se 
Správou a údržbou silnic a začít konečně 
opravovat silnice potřebné pro průjezdnost. 
K té měla přispět podle vyjádření vedení 
města (v ŠZ 5/17 a 6/17) také aktualizace 
dopravního pasportu, aby se vhodným 
dopravním značením docílilo lepší průjezd-
nosti aut i vozidel IZS a systematizovalo se 
parkování. Sliby, že bude dokončen v březnu 
t.r., stále váznou.

Autor: Zdeněk Kadlc,  
předseda MS ODS ve Šlapanicích

DOPRAVNÍ STATUS QUO VE ŠLAPANICÍCH
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Jarní sběr papíru se na ZŠ Šlapanice 
uskutečnil v termínu 24. – 26. 4. 2018, již 
tradičně ve spolupráci s firmou SATESO. 
Vysoká účast sběračů a hlavně výsledek 
sběru, což bylo téměř 18 tun (chybělo 
už jen 40 kg), nám potvrdily, že novinka 
ve formě tří sběrových odpolední se osvěd-
čila, a proto budeme v tomto režimu pořá-
dat i sběr podzimní. Skutečnost, že tří-
dění papíru není lidem lhostejné, dokládá 
i tabulka výsledků sběru za poslední dva 
školní roky.

školní rok termín výsledek nárůst *) 

2016/2017 podzim 
2016

8,6 t + 2,9 t

jaro 2017 12 t + 3,4 t

2017/2018 podzim 
2017

13,4 t + 1,4 t

jaro 2018 18 t + 4,6 t
*) od předchozího kola

Doplnění „třídních pokladniček“ díky 
výtěžku sběrové akce žáky potěšilo, o vyu-
žití získané částky bylo často mezi dětmi 
rozhodnuto předem…BRuNO, Jungle 
park, cukrárna aj.

Prvních deset příček jarní sběrové akce 
obsadily tyto třídy:

1. místo 3.C 1362,5 kg
2. místo 2.C 1237,8 kg
3. místo 6.E 1202,2 kg
4. místo 7.D 1160,8 kg
5. místo 5.C 800,2 kg
6. místo 4.C 710,0 kg
7. místo 2.D 688,1 kg
8. místo 5.D 662,1 kg
9. místo 2.A 656,1 kg
10. místo 1.C 652,3 kg

Poděkování za skvělý výsledek patří 
nejen všem sběračům, ale také deváťá-
kům, kteří zdatně pomáhali při nakládání 
sběru do kontejnerů. Během tří sběrových 
dní bylo z garáže pod základní školou 
vypraveno celkem 13 kontejnerů se sta-
rým papírem.

Další sběrová akce proběhne na podzim 
– předpokládáme koncem října. Přesný 
termín bude včas zveřejněn (plakátky 
u vchodu školy, web, facebook).  Proto 
neváhejte, sbírejte a na podzim se k nám 
vydejte!

Autor: Monika Pantělejevová

SPORTUJEME RÁDI KAŽDÝ DEN

JARNÍ SBĚR PAPÍRU

Celý školní rok jsme pracovali podle 
školního vzdělávacího programu „Jen si 
děti všimněte, co je krásy na světě“. Třídní 
vzdělávací plány byly zaměřeny na čin-
nosti dle ročních období, svátků a tradic, 
vzájemného soužití dětí, zdraví a celého 
světa, který nás obklopuje. Každý měsíc 
byl ještě zpestřený divadelním představe-
ním, muzikohrátkami nebo akcí s rodiči. 

Pohybovým aktivitám, ať už záměrným 
nebo volným, se během celého dne hodně 
věnujeme. Pohyb vnímáme jako součást 
zdravého způsobu života. Proto jsme vyu-
žili nabídky „Ústředního cvičitelského 
sboru rodičů a dětí a předškolních dětí 
Odboru všestrannosti České obce sokol-
ské“ zapojit se do projektu „Svět nekončí 
za vrátky, cvičíme se zvířátky“.  Motivací 
projektu pro děti byla zvířátka. Kobylka 
Emilka vedla děti k přirozeným cvičením, 
opička Hanička zase k obratnosti, ježeček 
Mareček k dovednostem s míčem, veve-
ruška Věruška poznávání okolního světa, 
beruška Danuška se věnovala netradič-
ním činnostem. Nad vším dohlížel sokolík 
Pepík. V září se děti seznámily se zvířátky, 
naučily se píseň Sportujeme a prohlédly 
si sešity se samolepkami. Potom už jsme 
se pustili do „velkého cvičení“. Nejdříve 

jsme se jednotlivé dovednosti učili dle 
metodických pokynů a podle věkové kate-
gorie. Až jsme vše řádně nacvičili, násle-
dovalo „předvedení“, při kterém děti uká-
zaly různé prvky z projektu. Snaha dětí 
a radost z pohybu byla velká. Každý výkon 
byl řádně oceněn potleskem a nalepením 
samolepky do sešitu. V červnu pak byly 
děti za cvičení odměněny diplomem, oma-
lovánkou, pexesem a medailí se sokolíkem 

Pepíkem. Nás dospělé těšilo, že jsme pro-
budili u dětí zájem o sport, jak jsme celý 
rok zpívali:

„Sportujeme rádi každý den. 
Ten kdo se chce přidat, 
ať jde honem sem. 
Cvičení je velká zábava,
ten kdo chce, sportuje, 
je to paráda.“

Autor: MŠ Zahrádka
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I v tomto školním roce se žáci naší školy 
zúčastnili několika matematických sou-
těží. Stejně jako v minulých letech to byla 
Pythagoriáda, Matematický klokan, Mate-
matická olympiáda a nově mezinárodní 
soutěž Pangea. 

A teď trochu čísel.
 Pythagoriády se zúčastnilo 64 žáků. 

Nejúspěšnější byla Alice Hloušková, která 
skončila čtvrtá v okresním kole.

V Matematickém klokanovi soutěžilo 
na druhém stupni 98 žáků. Nejlépe se 
vedlo Alici Hlouškové a Natálii Katrnoš-
kové.

Matematická olympiáda je soutěž, kte-
rou v prvním kole musí žáci řešit doma. 
Úlohy bývají velmi složité a vyžadují 
hodně volného času, proto si velmi ceníme 
těch, kteří se na matematickou olympiádu 
přihlásí a jsou v ní úspěšní. Do okresního 
kola postoupila Veronika Pavlíková, Julie 
Filkuková a Michal Kučera.

Patroni letošního pátého kola meziná-
rodní soutěže Pangea byli Aleš Loprais 
(automobilový závodník) a Radek Jaroš 
(horolezec), s čímž souvisela i témata 
pro letošní rok – sport a doprava. 

V České republice se do soutěže zapojilo 
44 914 žáků. V naší škole se přihlásilo 
90 žáků ze 4. až 9. tříd.

Je to docela dost žáků, kteří se do mate-
matických soutěží zapojí, nemyslíte? Nej-
úspěšnější postoupili do dalších kol, kde 

si vůbec nevedli špatně, předčili i mnohé 
studenty gymnázií a proto bych vám je 
ráda představila. Tady jsou nejúspěšnější 
matematici druhého stupně základní školy 
Šlapanice: (viz foto)

Autor: Monika Pantělejevová

MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA MATEMATICKÝMI SOUTĚŽEMI
NA DRUHÉM STUPNI ZŠ ŠLAPANICE

Ve čtvrtek 21. 6. a v pátek 22. 6. naši 
páťáci pořádali anglickou olympiádu 
pro třeťáky a čtvrťáky. 

Na stanovištích, která si pro ně připra-
vili, je zkoušeli z různých témat a hodno-

tili, jakou mají slovní zásobu. Vzali svůj 
úkol zodpovědně a bylo vidět, že se baví 
všichni. Díky občanskému sdružení Kala-
mář byli pak ti nejlepší oceněni poukáz-
kami do cukrárny, anglickými knížkami 

s CD, psacími potřebami a sladkostmi. 
Každý zúčastněný olympionik navíc 
dostal na památku i drobný dárek. 

Děkujeme!
Autor: Karla Klečková

OLYMPIÁDA AJ
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Ze všeho nejdříve bychom chtěli všem 
čtenářům Zpravodaje popřát krásné léto 
plné zážitků a tolik důležitého odpo-
činku.

My se nyní vrátíme ještě do měsíce 
března, kdy naši MŠ navštívila Česká 
školní inspekce, která u nás strávila dva 
dny. Vše proběhlo bez problémů, a tak 
jsme se přesvědčili, že svoji práci děláme 
nejen s velkým nasazením, ale také 
dobře a správně.

Během měsíce dubna jsme se zapo-
jili do výtvarné soutěže o plastelínu 
PLAY-DOH, ze které měly děti vymo-
delovat téma moře a živočichů v něm. 
Děti vymodelovaly několik obrázků, 
které jsme vyfotili a zaslali do soutěže. 
Moc nás překvapilo, že jsme se umístili 
na třetím místě. Do školky jsme obdrželi 
velké množství plastelíny, takže děti si 
mohou modelování s jejich oblíbenou 
plastelínou pěkně užívat. V dubnu jsme 
také začali jezdit do plavání v Blučině 
a užili si Den čarodějnic a čarodějů.

Měsíc květen byl jako každý rok plný 
oslav a vystupování ke Dni matek. Ten-
tokrát děti tancovaly na písničky z večer-
níčků v podobě medvědů, koťat, včelích 
medvídků, Pata a Mata a Macha a Šebes-
tové. Tanečky děti zatancovaly mamin-
kám ve školce, pro občany z Ponětovic 

v kulturní místnosti a v parku ve Šlapa-
nicích.

Měsíc červen jsme zahájili oslavou 
Dne dětí, kdy přijeli na zahradu studenti 
gymnázia a připravili pro děti stanoviště 
s tématem večerníčků.

5. 6. jsme po několikaleté odmlce 
uspořádali Den řemesel, kde se měly 
děti možnost seznámit s prací proda-
vačky, fotografa, tesaře, hasičů a muzi-
kálové zpěvačky. U prodavaček si mohly 
vyzkoušet pracovat s pokladnou a naku-
povat zboží. U fotografa se fotily a také 
si zkusily fotit samy. U tesaře se sezná-
mily s různým nářadím, které tesař 
ke své práci potřebuje a vyzkoušely si 
zatloukání hřebíků. U hasičů hasily 

hořící domeček a muzikálová zpěvačka 
ztvárňující roli Anny v Ledovém králov-
ství jim zazpívala svoji písničku oble-
čená do krásných šatů, což mělo úspěch 
hlavně u holčiček. V parném dni nás 
na závěr hasiči osvěžili vodou.

11. 6. jsme navštívili Městské divadlo 
v Brně, kde nám byla umožněna exkurze 
a prohlídka celého divadla. Děti měly 
možnost nahlédnout na jeviště, jak tré-
nují herci choreografii, ale také do záku-
lisí, šaten, maskéren, skladů kulis, kos-
týmů a do krejčovských dílen. Byl to 
opravdu skvělý zážitek i pro nás paní 
učitelky.

13. 6. jsme strávili noc ve školce 
s dětmi, které odchází do 1. třídy. Nej-
prve jsme se vydali stopovat paní ředi-
telku do Šlapanic a po cestě jsme plnili 
různé úkoly. V restauraci Sokec jsme 
se osvěžili limonádou a šli na nádraží, 
abychom se zpět do školky vrátili vla-
kem. Pro děti to bylo překvapení, potom 
už i pro nás, protože po vystoupení 
z vlaku v Blažovicích jsme se dozvěděli, 
že vlak do Ponětovic nejede a musíme 
autobusem. Na ten jsme museli dobíhat 
a málem ho nestihli. Ve školce jsme si 
na zahradě opekli špekáčky, zazpívali 
při kytaře a děti podnikly stezku odvahy 
po zahradě. Pak následovala jen spr-
cha, vyčištění zoubků a uložení na svoje 
lehátko v ložnici. Děti usínaly po nároč-
ném večeru a se spoustou nečekaných 
zážitků. Ráno po probuzení na ně čekala 
snídaně, kterou připravily maminky. 
Děti si pochutnaly na různých buchtách, 
bábovkách a muffinech.

Na školní výlet jsme vyrazili do lesní 
školky Jezírko do Soběšic, kde nás čekal 
program s večerníčky a také jsme se 
zúčastnili Letního karnevalu ve Šlapani-
cích s alegorickým vozem Večerníčkova 
školka Ponětovice.

Poslední den jsme se rozloučili s našimi 
školáky, kteří si přinesli aktovky a domů 
si v nich odnesli školkové vysvědčení, 
knížku s věnováním a krásný balíček 
školních potřeb od Obecního úřadu.

Nyní zaslouženě užíváme prázdnin, 
protože po tak bohatém celoročním 
programu, si to myslím opravdu zaslou-
žíme.

Autor: MŠ Ponětovice

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU
V MŠ PONĚTOVICE
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Mohl byste na začátek trochu nastínit, 
jaký vztah máte ke Šlapanicím?
Jak píšu na svém webu www.stanislav-
ceska.cz: „Narodil jsem se roku 1955 
v Brně, protože Šlapanice u Brna, kde 
tehdy žili mí rodiče, v té době neměly 
(a dodnes nemají) vlastní porodnici.“ Tedy 
jinými slovy, jako zřejmě většina součas-
ných obyvatel Šlapanic jsem vlastně rodák 
brněnský i šlapanický.

Jinak když mi bylo asi čtrnáct let, přestě-
hovali jsme se do brněnské Lesné. Já pak 
byl za exota, protože před novou školou 
na tehdy moderním sídlišti jsem dal před-
nost té tehdejší, poněkud ošuntělé, šlapa-
nické, ovšem s kamarády a učiteli, mezi 
kterými mi bylo moc a moc dobře. A tak 
jsem v osmé a deváté třídě skoro rok a půl 
dojížděl z Brna do Šlapanic.

Máte přehled o dění ve Šlapanicích i teď? 
Díky tomu, že občas jezdím na místní 
hřbitov na hrob rodičů a hlavně díky Šla-
panickému zpravodaji, který se zájmem 
čtu, ano.

Jaké bylo Vaše povolání, než jste začal 
věnovat psaní? Jste už teď spisovatelem 
na plný úvazek nebo jde spíše o koníček?
Vystudoval jsem technickou kybernetiku 
na FE VUT v Brně a až do roku 2011 se 
věnoval práci v oboru počítačového soft-
ware. Poté, co mi bylo několikrát řečeno 
při hledání místa po „optimalizaci“ v mé 
poslední firmě, že „nemohou využít moji 
kvalifikaci“, jsem se rozhodl věnovat 
psaní.

Přál jste si vždy být spisovatelem? Co 
Vás k tomu případně dovedlo?
Upřímně řečeno, nepřál. 

První impuls k psaní mi dala až moje 
múza, tedy má paní. Díky ní jsem přivedl 
na svět svého malého zaječího hrdinu 
Mlsálka, o kterém jsem napsal 26 pohá-
dek, které už mnohokrát odvysílalo Rádio 
Proglas a část z nich také TV Noe.

Od roku 1990 jsem pak pracoval téměř 
osmnáct let u jednoho velkého meziná-
rodního koncernu ve Vídni, kde jsem přes 
týden také bydlel. A tam jsem po večerech 
začal vymýšlet svého nynějšího hlavního 

literárního hrdinu, soukromého detektiva 
Standu Berku. K první knize s Berkou, 
románu „Starožitná smrt“, to však ještě 
trvalo léta, vyšla v roce 2010.

Čemu všemu se ve svých dílech věnujete?
Kromě zmiňovaných pohádek píšu tři řady 
románů. První, ve které zatím vyšlo deset 
knih, jsou příběhy detektiva Standy Berky. 
Vystupuje zde jako soukromý detektiv, 
případně se také vracím do jeho policejní 
minulosti. Byl (románovým) šéfem brněn-
ské mordparty. Na podzim vyjde jedenáctý 
příběh nazvaný „Smrt vilného cizince“. Je 
to poslední příběh Standy Berky jako šéfa 
policejní mordparty a je založený na sku-
tečném příběhu z Luhačovic z 90. let.

Další řada se jmenuje „Brněnská mord-
parta vyšetřuje“. Jedná se o romány zalo-
žené na skutečných případech brněnských 
kriminalistů. Detektivové jsou členové 
brněnské mordparty, částečně známí 
z Berkových příběhů a částečně i mírně 
inspirovaní skutečným prostředím brněn-
ské kriminálky. Zde vyšly zatím tři knihy 
a na podzim je doplní čtvrtá, nazvaná 
„Dvojitá vražda“. Spojil jsem zde dva 
skutečné případy – jeden, kdy se vraždilo 
kvůli skoro 25 milionům korun, a druhý 
kvůli necelým čtyřem stovkám.

A konečně píšu také řadu historických 
dobrodružně-detektivních příběhů nazva-
ných „Zločiny na Velké Moravě“. Tady 
vyšlo zatím deset knih, nyní píši jede-
náctou. Jsou to nejen klasické historické 
detektivky. Snažím se rovněž o dějepis 
zábavnou formou. Za základ beru vždy 
nějakou skutečnou událost z dějin Velké 
Moravy a kolem ní vystavím napínavý 
kriminální příběh, přičemž si vždy dávám 
záležet na přesném popisu tehdejších reá-
lií.

Ve kterých Vašich dílech se vyskytují 
Šlapanice nejčastěji?
Je to v obou řadách současných detektivek. 
Píšu vždy o tom, co znám. Takže vymyš-
lené příběhy situuji do míst, kde žiji, nebo 
která jsem blíže poznal. A ty skutečné pří-
běhy, pokud to je možné, vždy se to nedá, 
z ohledu na účastníky těchto tragédií, pře-

sazuji také jinam, tedy do Brna, Šlapanic, 
jejich okolí.

Přímo ve Šlapanicích se tak odehrává 
nebo se alespoň o Šlapanicích zmiňuje 
několik mých románů. Hned má první 
kniha „Starožitná smrt“ se sem podívala. 
Detektiv Berka (který jako já samozřejmě 
pochází ze Šlapanic) zde navštívil Restau-
raci Žuráň, kterou jsem ovšem v románu 
překřtil jinak a také jsem napsal, že se tam 
říkalo „U kšeftsmona“. Za mého mládí 
to ovšem bylo, jak pamětníci jistě vědí, 
„U Žida“, na výraz obchodních schopností 
pana vedoucího. My bydleli až do našeho 
stěhování do Lesné u tetičky na tehdej-
ším Rudém náměstí kousek od zmiňované 
restaurace.

Následovaly pak „Smrt expremiérky“ 
a „Smrt z minulosti“. Ve „Smrti expremi-
érky“ se jedná pouze o zmínku o Šlapani-
cích. Ve „Smrti z minulosti“ jsem však už 
na Kosmákovu ulici, kde jsem prožil prvé 
dva roky života, umístil dům první oběti 
v příběhu, takže se tam také vyšetřovalo.

Loni vydala Moba třetí příběh brněnské 
mordparty nazvaný „Nelítostná vražda“. 
Skutečný příběh z východní Moravy jsem 
v tomto románu rovněž částečně přesadil 
do Šlapanic.

V lednu letošního roku pak vyšla „Smrt 
malé blondýnky“. Kniha, kterou jsem 
napsal jako první velký případ Standy 
Berky jako vyšetřovatele u tehdejší Veřejné 
bezpečnosti, je inspirována skutečnou 
vraždou ze Šlapanic z osmdesátých let.

A konečně na podzim vyjde už zmiňo-
vaný čtvrtý příběh brněnské mordparty 
nazvaný „Dvojitá vražda“. Do Šlapanic 
jsem zde přesadil dva skutečné případy, 
jeden z Brněnska, druhý z Břeclavska.

Velká část Vaší tvorby se pojí s oblastí 
kriminalistiky a na svých webových 
stránkách uvádíte přímo brněnskou 
mordpartu. Jak se podaří obyčejnému 
člověku proniknout do tohoto okolí?
To se stalo při psaní románu „Smrt z minu-
losti“, který se odehrává dílem v součas-
nosti a dílem v roce 1989. Já měl materiály 
o tehdejší Veřejné a Státní bezpečnosti, 
jenže jsem si uvědomil, že vlastně nevím, 

ROZHOVOR
STANISLAV ČEŠKA

Jedním ze šlapanických rodáků, který se i po změně svého bydliště stará o to, aby Šlapanice vcházely do povědomí širší veřejnosti, 
je Stanislav Češka. Muž, který si dle svých slov nikdy nepřál být spisovatelem, má nyní na kontě už řadu literárních děl. Do některých 
z nich pak nezapomněl zmínit také město, ve kterém vyrůstal. Více už v následujícím rozhovoru.
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jak vypadá kriminálka dnes. A tak jsem 
poslal mailem dotaz na tiskové oddělení 
brněnského krajského ředitelství poli-
cie. Kromě rychlé odpovědi následovalo 
i pozvání od šéfa brněnské mordparty. 
Já jim tam donesl několik mých knih 
a u srdíčka mě pak hřály pochvaly od míst-
ních kriminalistů, že se jim ty mé knížky 
líbily.

No, a od té doby tam chodím pravidelně 
se svými knihami a mám zase na oplátku 
možnost nahlédnout do spisů starších 
případů. Kromě inspirace jsem tak získal 
i obdiv k práci těchto neobyčejně schop-
ných policistů.

Příběhy, o kterých ve svých detektiv-
kách píšete, mají reálné základy. Má je 
i hlavní postava detektivek Stanislav 
Berka?
Standa Berka je postava fiktivní, ovšem 
vymýšlel jsem jej v 90. letech, kdy od poli-
cie odešla nebo byla odejita řada schop-
ných kriminalistů a pro postavu Berky byli 
jistou inspirací.

V některých zemích (myslím například 
Itálii), je někdy povolání spisovatele, 
který píše o skutečných událostech 
poněkud nebezpečnou záležitostí. Zažil 
jste i Vy ve spojitosti s psaním nějaké 
nepříjemnosti či dokonce nebezpečí?

Tak to zatím naštěstí nikoliv. I když je 
pravda, že mám takový dar, že ve svých 
románech občas, aniž bych to chtěl, před-
vídám věci, které se stanou. Tak například 
v mém druhém románu „Hořká smrt“ 
vystupuje úplatný liberecký policista. 
Když jsem byl při psaní v nejlepším, sku-
tečně byl tehdy zadržen šéf liberecké poli-
cie a obviněn ze zneužití pravomoci a dal-
ších trestných činů.

Já se zatím potkal pouze s nelichotivou 
kritikou na internetu, když měl někdo 
zřejmě pocit, že se ve svých knihách dotý-
kám jeho přátel.

Sám jste docela velkým popularizáto-
rem dějin Velké Moravy, která je dle 
Vás opomíjena. Cítíte se jako moravský 
patriot?
Především se cítím jako hrdý občan České 
republiky. A potom samozřejmě nezapo-
mínám na své moravské kořeny. Takže 
ano, cítím se jako moravský patriot a vadí 
mi upozaďování Moravy a jejích dějin. Vadí 
mi i to, jak se likviduje povědomí o Moravě 
nesmyslnými a umělými hranicemi krajů.

Čím to podle Vás je, že tato část naší 
historie bývá často upozaděna a co 
můžeme v dnešní době udělat proto, aby 
i tyto naše nejstarší dějiny vstoupily tro-
chu více do veřejného povědomí?

Historie Moravy je upozaďována z podob-
ných důvodů, proč je dnes mnohými tak 
nelibě bráno obecně vlastenectví a nazý-
váno xenofobií a já nevím jak. Pokud lidé 
budou odříznuti od svých kořenů a své 
historie, budou mnohem lépe ovladatelní. 
A k tomu slouží i výklad historie poplatný 
soudobé vládnoucí ideologii. Ostatně neří-
kám to pouze já, že historie se stále opa-
kuje a vše tu už bylo. Mnohdy by stačilo 
pouze neopakovat staré chyby.

Jedinou obranou proti takovým sna-
hám je kvalitní vzdělávání. Jenže to poně-
kud „bolí“. Je to práce. Škola nemůže být 
pouze „hrou“ a místem pro diskusi. Aby-
chom mohli o něčem diskutovat, musíme 
o dotyčné věci něco vědět. A abychom se 
něco dozvěděli, musíme si s tím dát trochu 
námahy. Bohužel však mám ten pocit, že 
tohle dnes přestává platit a nároky ve škole 
klesají oproti dobám našeho mládí. 
A výsledkem je to, že tu máme absolventy 
škol, kteří jsou ještě stále třeba odborníky 
ve své úzké specializaci, ovšem jejich cel-
kové vzdělání a rozhled poněkud pokul-
hává.

Nechci, aby to znělo neskromně, ale 
proti takovým „moderním“ trendům se 
snažím alespoň trochu působit svými 
romány. Tím, že nepíši pitomosti. V mých 
současných detektivkách odpovídají třeba 
kriminalistické postupy skutečnosti, 
pokud to je tedy možné. Stejně tak si 
nastuduji třeba odborné záležitosti, o kte-
rých píši. Ve svých historických románech 
si zase dávám záležet na reáliích a knihy 
doplňuji historickými doslovy, kde čtená-
řům vysvětluji, „jak to bylo doopravdy“.

Moc bych si přál, aby tohle mí čtenáři 
pochopili a aby se jim mé knihy líbily.

A obzvlášť bych si přál, aby se ty mé 
knihy líbily tam, kde se odehrávají a kde 
to mám sám obzvlášť rád. Ve Šlapanicích 
i v Brně.

Výběr z knih Stanislava Češky: Lásky-
plná smrt, Nelítostná vražda, Smrt malé 
blondýnky, Krutá smrt, Smrt expremi-
érky, Připad kněze z Bojné, Případ hola-
sické lásky, Případ českého knížete, Pří-
pad podezřelého arcibiskupa

Autor: Michal Hladký, 
externí spolupracovník redakce

KULTURA & SPORT
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Jaký je Váš vztah ke Šlapanicím?
Můj vztah ke Šlapanicím je velmi citový, 
vždyť jsem tu vyrůstal a žil až do svých dva-
ceti let! Mám tu stále svou rodinu, přátele 
a kamarády. Už od malička jsem se zajímal 
o zdejší lidi i minulost, není jediná ulice 
a místo, které bych ve Šlapanicích neprošel. 
Nový rozměr jsem načerpal během rešerší 
k mému románu Třetí republika, který 
vyšel letos v únoru. Nastudoval jsem stovky 
dobových pohlednic a pročetl desítky doku-
mentů, takže když jsem psal příběh třinác-
tiletého chlapce Jaroslava a jeho kamarádů, 
skutečně jsem se procházel Šlapanicemi let 
1945 až 1948. Přesto v knize jméno Šlapanic 
nikde nepadne. To proto, že jsem literární 
předloze městečka, v němž se děj knihy ode-
hrává, chtěl uchovat trošku tajemství. 

Dle Vašich webových stránek bydlíte 
v Brandýse nad Labem, máte i tak pře-
hled o dění ve Šlapanicích?
V Brandýse nad Labem žiji přes čtyři roky, 
předtím jsem zase žil v Českých Budějovi-
cích, kde jsem studoval Kulturní historii 
a později pracoval pro Národní památkový 
ústav. Přesto jsem spojení se Šlapanicemi 
nikdy nepřetrhnul, pravidelně sem dojíž-
dím za rodinou a přáteli, v rámci možností 
se účastním kulturního dění. Napsal jsem 
biografii zdejšího rodáka, akademického 
malíře Zdeňka Dvořáčka, v rámci Rodáků 
jsem v roce 2016 s MěÚ připravil jeho 

výstavu grafik a ilustrací, předtím zase 
vystavoval své obrazy, teď ten román Třetí 
republika. Alespoň takhle se snažím Šlapa-
nice zviditelnit, připomenout. Ale na dru-
hou stranu je pravda, že nemám tolik času 

a prostoru pro své plány se Šlapanicemi, 
kolik bych potřeboval. Například mi tu 
chybí městská galerie, která by prezento-

vala díla svých nejvýznamnějších rodáků 
od Kalvody po Blažka. 

Jste malíř, fotograf a spisovatel. Máte 
k některé z těchto oblastí bližší vztah než 
k těm zbývajícím?
Ani ne, nemám. Všechny totiž vnímám 
jako tři různé roviny mé jediné umělecké 
tvorby. V obrazech zachycuji neskutečné 
světy, ve fotografii umělecky pojatou rea-
litu a v literatuře zase opravdové příběhy. 
Jinak řečeno: v malování sním, ve fotografii 
pozoruji a v psaní vyprávím. Všechny tyhle 
roviny se více nebo méně vzájemně prolínají 
a ovlivňují.      

Chtěl jste jako dítě být i něčím jiným 
než umělcem? Co vás přivedlo na dráhu 
umělce?
Samozřejmě, že jsem chtěl být umělcem 
už od dětství, tohle mě nikdy neopustilo. 
Teprve později se k výtvarné tvorbě přidalo 
fotografování a psaní. Avšak dráha pro-
fesionálního umělce je dlouhý, v podstatě 
nikdy nekončící proces. Proces, k němuž je 
potřeba nejen talent, píle a houževnatost, 
ale také určitá míra štěstí. Zkrátka potkat 
ty správné lidi ve správný čas. Řekl bych, že 
jsem teprve na začátku. Ale zpět k otázce: 
zcela vážně jsem začal malovat teprve 
po vysoké škole, kdy jsem měl konečně více 
volného času. 

Spousta lidí hledá v umění spíše únik 
od reality a bere je jako odreagování 

ROZHOVOR
PETR JANOCH

Šlapanice se za dobu svojí existence staly domovem mnoha známých rodáků, ovlivňujících kulturní dění ve společnosti. Jednou z těchto 
postav je také malíř, fotograf a spisovatel Petr Janoch. Občané Šlapanic se s ním naposledy mohli setkat například při autorském čtení jeho 
nově vydané knihy Třetí republika. Avšak nejen o ní je následující rozhovor.

Obec Tvarožná si letos mnoha akcemi při-
pomíná 730. výročí první písemné zmínky. 
K tomuto výročí, ale také ke stému výročí 
ukončení I. světové války a vzniku samo-
statné Československé republiky, vydáváme 
knihu Františka Kopeckého „Těžké roky 
Velké války“.

Autor chce čtenáře informovat o dění v Bla-
žovicích, Velaticích, Mokré, Horákově a Tva-
rožné v letech 1914–1918. Na svých 240 strán-
kách umožňuje kniha nahlédnout do života 
v obcích, do rodin dělníků, rolníků a řemesl-
níků. Ve vzpomínkách vojáků připomíná jejich 
utrpení v zákopech, v zajetí i to, jak chyběli 
svým nejbližším. Vychází ze zápisů v obec-

ních, farních, školních a rodinných kronikách, 
kde pozorní kronikáři události zaznamenali. 
Jména vojáků doplňují údaje získané z mat-
ričních knih, z kartotéky padlých a z databáze 
legionářů Vojenského historického ústavu.

Kniha „Těžké roky Velké války“ dává čtená-
řům možnost, aby se prostřednictvím dobových 
fotografií podívali do tváří řady odvedených 
i padlých mužů a jejich rodinných příslušníků. 
Chce malým dílem přispět k pochopení tohoto 
smutného období našich dějin i historických 
změn, které po konci války nastaly.

Knihu je možné zakoupit na obecním úřadě 
ve Tvarožné za cenu 240 Kč.

NOVÁ KNIHA
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a hobby. Jak odpočívá a jak se odreago-
vává profesionální umělec?
Nevím, jak se odreagovávají jiní umělci, ale 
já si nejvíc odpočinu se svou dvouletou dcer-
kou. Je hezké se občas alespoň na chvíli stát 
zase malým dítětem. 

Kde všude jako autor čerpáte inspiraci 
pro svoji tvorbu?
Inspiraci čerpám z věcí, které nás obklopují. 
Může přijít v podstatě odkudkoliv, dost také 
záleží, jestli píšu, fotím, nebo maluji. Lite-
rární příběhy se samy nabízejí prakticky 
v každém z nás, jde jen o to, do jaké míry je 
možné je inspiračně „vytěžit.“ 

U obrazů stačí, když se rozdílné výjevy 
podaří dobře spojit do nového výpovědního 
celku. Někdy to přijde samo, jindy zase kom-
binuji tak dlouho, až to překombinuji. Dřív 
jsem takto tvořil takřka impulzivně a téměř 

na jeden zátah, zato dnes k obrazům při-
stupuji s takřka řemeslným fortelem, pro-
mýšlím každý detail, snažím se o co největší 
přesnost – jak technickou, tak i výpovědní, 
i přesto, že svůj styl sám označuji za naivní 
surrealismus. 

Architektura jako taková nepotřebuje 
pro uměleckou fotografii jakoukoliv inspi-
raci, protože je sama jednou velkou inspi-
rací. Stačí se umět dobře a neotřele dívat – 
a samozřejmě dokonale zvládnout samotnou 
produkci i postprodukci. Bez ní mají sebeori-
ginálnější nápady jen malou šanci na úspěch.

Vyskytují se v některých Vašich dílech 
i samotné Šlapanice?
Už jsem se zmínil o biografii malíře Zdeňka 
Dvořáčka a románu Třetí republika, který 
se odehrává přímo ve Šlapanicích. Pár dal-
ších příběhů, inspirovaných Šlapanicemi, 
nosím jen jako nápady v hlavě, přímo se 
nabízí například biografie filmového herce 
Antonína Streita… nebo jednou románově 
zpracuji staré dopisy ze zbourané dědičné 
rychty. Kdoví?     

Jste autorem trilogie Druhá půlka dva-
cítky, která se z velké části odehrává 
ve druhé polovině 20. století. Jejím prv-
ním dílem je již zmíněný román Třetí 
republika. Kde jste čerpal inspiraci? Jsou 
události v tomto díle vystavěny na reál-
ných základech?
Inspiraci jsem čerpal částečně v rodině, 
částečně ve skutečných příbězích, které 
jsem někde četl, slyšel. Všechny tři knihy 
jsou historickými romány z nedávné minu-
losti – první se odehrává v letech 1945–48, 

druhá v roce 1968 a 1977, třetí v 90. letech 
– takže doba, místa i některé postavy jsou 
reálné, vše ostatní kolem příběhu je však 
literární fikcí. Jedná se o volně provázanou 
trilogii, to znamená, že každý díl má svou 
hlavní postavu, která je s ostatními spojená 
nějakým poutem. Tři díly, tři generace, tři 
příběhy. Sám za sebe svou trilogii řadím 
do kategorie sociálních románů, protože 
první dva díly zachycují dospívání v poli-
tické totalitě, ten třetí zase v totalitě spole-
čenské. První díl byl už vydán, další čekají 
na své nakladatele.     

Před několika lety jste obnovil také 
rodinný fotoateliér, který zaniknul 
v 50. letech po smrti jeho zakladatele 
Ladislava Zástavy. Zbylo Vám v rodin-
ném dědictví kromě značky samotné 
i něco jiného? 
Obnovil jsem v podstatě jen značku Foto 
Zástava a s ní tradici, řemeslný přístup 
a zaměření na dokumentární fotogra-
fii architektury, ateliér však nikoliv. Ten 
v dnešní době ostatně není ani potřeba.  

Z rodinného dědictví mi toho zbylo 
hodně, a ze všech možných stran. Sestavil 
jsem si rodokmen, dal dohromady obsáhlý 
rodinný archiv a po deseti letech archivní 
práce sepsal rodovou kroniku. A to nemlu-
vím o dalších lidských příbězích! Inspirač-
ního materiálu mám tedy dostatek, i pro 
obrazy, takže nějakého tvůrčího bloku se 
zatím nebojím.  

Autor: Michal Hladký, 
externí spolupracovník redakce

Na podzimní měsíce chystáme řadu 
akcí, kterými společně oslavíme sto-
leté výročí vzniku republiky. V pondělí 
17. září vás zveme na promítání filmu 
„28. říjen 1918 na Moravě“, na které 
naváže beseda s brněnským histori-
kem. Ve čtvrtek 25. října zazní šlágry 
30. a 40. let v podání Moniky Maláčové, 
herečky ND Brno za doprovodu kla-
vírního virtuosa Martina Jakubíčka. 
V neděli 28. října vyjdeme průvodem 
do městského parku, kde mimo jiné zazní 
československá státní hymna v podání 
šlapanické dechové hudby a hudební 

školy YAMAHA. V sobotu 10. listo-
padu naleštěte boty a přijďte si zatan-
covat na Taneční večer první republiky 
do sokolovny, dobové oblečení bude 
vítáno. Hrát bude kapela Melody Gent-
lemen, v průběhu večera vystoupí Salon 
první republiky s přehlídkou módy první 
republiky. Další podrobnosti budou zve-
řejněny v městských médiích. Budete mít 
také možnost napsat vzkaz pro budoucí 
generace, připojit fotku rodiny nebo jiný 
drobný upomínkový předmět. Vše vlo-
žíme do „časové“ schránky, která bude 
zapečetěna na 50 let. Konkrétní termíny 

budou ještě upřesněny. Doprovodné akce 
proběhnou i na základní škole a v muzeu, 
které chystá výstavu „Očima ženy – 
Osudové i všední dny stoleté republiky 
v životě žen“. 

Autor: Ivana Hrušková

OSLAVY 100 LET VZNIKU ČSR

KULTURA & SPORT

29



LETNÍ NOVINKY
Z KNIHOVNY
Vybíráme z nově nakoupených knižních titulů: 

PRO DOSPĚLÉ: PRO DĚTI:

H i s t o r i c k ý 
román, zasazený 
do prostředí jiho-
moravského malo-
města v období mezi 
koncem druhé svě-
tové války a nástu-
pem komunistů 
k moci, vypráví pří-
běh třináctiletého 
chlapce Jaroslava 
a jeho rodiny. Jaro-

slav dospívá v nepokojné době gradujícího 
mocenského zápasu v republice. Masary-
kovské ideály, ve kterých byl vychován, velmi 
rychle pozbývají platnosti a je třeba najít 
správnou cestu životem. Brzy se navíc musí 
vypořádat se smrtí svého otce, rozpadem 
přátelských pout mezi kamarády i s nároč-
nou přípravou na velkolepý XI. všesokolský 
slet, který má celému světu dokázat odhod-
lání Sokolů bránit demokratické myšlenky 
republiky.

JANOCH, PETR M.
historický román, poválečné období

Poštu v pražských 
Bohnicích přepadl 
lupič. Vše provedl 
čistě a rychle. Jenže 
o pár kilometrů 
dál po něm zůstalo 
opuštěné auto a on 
se nejspíš ukrývá 
v jednom z nových 
rodinných domů 
v Pětidomí. Pátrají 
po něm dva vyšetřo-

vatelé - stárnoucí kapitánka a mladý poručík 
plný energie.

PĚTIDOMÍ
PŘIBYL, TOMÁŠ
detektivní román

Román o lásce, 
jaká doopravdy 
je. Když se mladý 
spisovatel James 
setká s půvabnou 
básnířkou Louisou, 
nepochybuje, že 
potkal lásku svého 
života. Má to jediný 
háček - Lou je 
zasnoubená s jeho 
nejlepším kamará-

dem Robem. A tak v sobě James svoji touhu 
umlčí. Všichni tři se stanou přáteli. Léta ubí-
hají, a zatímco James se marně snaží dopsat 
svůj román, najít si vztah a především zapo-
menout na ženu svého nejlepšího přítele, 
Louisino manželství se hroutí....

ŽIJ, DOKUD TO JDE POKLAD VE ZLATÉM ÚDOLÍ
PAGÁNOVÁ, CAMILLE FERRY, GABRIEL
román pro ženy, milostný román dobrodružný román, 19. stoletíromán

Knížka přední 
české ekonomky 
mladé generace se 
nevyhýbá nepří-
jemným otázkám. 
Je určena pro kaž-
dého, kdo chce 
slyšet jasné eko-
nomické odpovědi 
a kdo se nebojí pou-
žívat vlastní rozum.

KDO CHCE NAŠE PENÍZE?
EKONOMIE BEZ POLITICKÉ KOREKTNOSTI

LÉTO S FRAJEREM
MARTIŠKOVÁ, PETRA
dívčí román, prázdniny, láska

„Tohle léto bude 
tutově za trest!“ 
mračí se patnáctiletá 
Berenika, když se balí 
na letní tábor. A je 
fuk, že bude instruk-
torka a že jede se svou 
nejlepší kamarádkou. 
Berenika totiž není 
zrovna táborový typ 
a mnohem raději 
by léto trávila úplně 

jinak. To platí do chvíle, než se jí díky jednomu 
frajerovi a prima táborové partě obrátí život 
vzhůru nohama.

LIPOVSKÁ, HANA
ekonomie, kapitálový trh, peníze

Román patří 
ke klasice dobro-
družného žánru. 
Napínavý děj 
začíná záhadným 
zločinem na špa-
nělském pobřeží 
v prvních letech 
d e v a t e n á c t é h o 
století a pokračuje 
v neuvěřitelné sou-
hře náhod o dvacet 

let později v prériích a horách na pomezí 
Mexika a Spojených států amerických. Tro-
jice lovců se tu střetává s bělochy a  indiány 
v urputném zápase o pohádkový poklad 
i v souboji o čest a spravedlnost. Spletitý 
příběh zrady a nenávisti, ale i velkého přátel-
ství a neskonalé odvahy, se stal inspirací pro 
celé generace dalších autorů dobrodružné 
literatury a významně ovlivnil například 
Karla Maye. V knize se představují ilustrace 
Zdeňka Buriana.

TŘETÍ REPUBLIKA: PŘÍBĚH  
MEZI DVĚMA SVĚTY
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Šlapanické muzeum připomene letošní 
stoleté výročí vzniku republiky výstavou 
nazvanou Očima ženy – Osudové i všední 
dny stoleté republiky v životě žen. Rádi 
bychom touto cestou oslovili čtenářky 
a čtenáře Šlapanického zpravodaje s pros-
bou o spolupráci. Pomozte nám vyprávět 
příběh naší republiky. Hledáme fotogra-
fie žen z období 1918–1990 ilustrující 
dobovou realitu. Zajímají nás momentky 
zachycující život české ženy, fotografie 
s příběhem, ať už velkým nebo malým. 
Může jít o vzpomínku na mezní historické 
okamžiky, jako byl třeba konec války, rok 
1968 či 1989, i o fotodokumentaci milníků 
osobních – taneční, svatba, první velká 
cesta, nástup do zaměstnání atp. 

Přinést můžete také dobové dokumenty, 
třeba diplomy, pamětní listy či jiné upomínky. 

Fotografie a dokumenty doplněné 
popiskou s osobní vzpomínkou lze zaslat 
v elektronické podobě emailem na adresu 
m.krajickova@muzeumbrnenska.cz nebo 
přinést přímo do muzea (nejlépe v pra-
covní dny mezi 8 a 16 h), kde si fotografie 
oskenujeme a vrátíme majiteli. Materiály 
můžete nosit či posílat až do 17. 11. 2018, 

stanou se součástí výstavy a na derniéře 
v březnu příštího roku budou majitelé tří 
nejzajímavějších z nich odměněni. 

Těšíme se na spolupráci s Vámi!

Autor: Martina Krajíčková

Autor: Hana Sedláčková

MUZEUM PATŘÍ DĚTEM  
(I V LÉTĚ)

Příměstské tábory ovládnou závěr léta 
v Muzeu ve Šlapanicích. Nejprve se již 
počtvrté přijdou pobavit i poučit děti ve věku 
od 6 do 13 let na tábor Hravé léto s muzeem 4. 
Čeká nás celotáborová hra plná záhadných 
objektů, vyrábění šlapanického práva i hry 
v přírodě. Po loňském úspěšném výletu 
do jeskyně Pekárna se letos vypravíme 
s archeoložkou muzea za taji Stránské skály. 
Tábor se koná v termínu od 13. do 17. srpna 
2018. Následující týden se muzeum zaplní 
nejmenšími návštěvníky. Připraven totiž 
bude příměstský tábor Hračky ožívají 
(v muzeu) 2, který je určen předškolákům. 
Inspirováni výstavou Papírová hračka se 
budeme věnovat práci s různorodými mate-
riály a věříme, že se z nich pod rukama dětí 
stanou krásné a užitečné hračky. Zapomínat 
nebudeme ani na hry a pohyb na čerstvém 
vzduchu. Na přípravě táborů spolupracuje 
muzeum se SVČ Lužánky. Oba tábory jsou 
již několik měsíců zaplněné do posledního 
místa, a tak se jistě můžeme těšit i na další 
ročník v roce 2019. 

AHOJ, LÉTO 2018!
Na konec prázdnin pro Vás chystáme 

tradiční akci Ahoj, léto! určenou nejen 

rodinám s dětmi. Tento rok se s létem 
rozloučíme ve středu 29. srpna a v pátek 
31. 8., vždy od 14 hodin, akce je zdarma. 
Čekat na Vás budou výtvarné dílny a pře-
kvapení po oba pozdní letní podvečery. 
Přijďte si do muzea přijít vyrobit lucerny 
inspirované stínovým divadlem, hravé 
záložky do knížek nebo papírové vla-
štovky chystající se k odletu do teplých 
krajin. Na programu bude také promí-
tání pohádek na diapozitivech. A slíbené 
překvapení? Připravujeme pro Vás diva-
dlo O Koblížkovi a pouštění papírových 
lampiónů a lodiček po vodě. Zveme také 
na výstavy Papírová hračka a Kouzlo 
papíru, obě končí v neděli 16. září. 

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 
– PROCHÁZKA ŠLAPANICEMI 
V PROMĚNÁCH ČASU

V rámci Dnů evropského dědictví jsme 
pro Vás na sobotu 15. září připravili dopro-
vodný program pro rodiny s dětmi, který 
představí proměny šlapanického Masary-
kova náměstí. Společně s dětmi budeme 
bádat po tom, proč vzniklo náměstí zrovna 
na tomto místě, jaké obchůdky tu mohly 
být před 100 lety, nakolik se lišilo od dneš-
ního ještě před 50 lety a jak se proměňuje 
jeho význam v současnosti v souvislosti 

s novou výstavbou. Program proběhne 
dvakrát, ve 14 a v 16 hodin. Naváže na něj 
v 17 hodin v budově muzea přednáška 
Josefa Kopeckého Zapomenuté Šlapa-
nice, která prostřednictvím starých foto-
grafií připomene zapomenutá či k nepo-
znání proměněná zákoutí Šlapanic. Vstup 
zdarma.

MALÍ MUZEJNÍCI PÁTRAJÍ DÁL
Po celý uplynulý školní rok probíhal 

v Muzeu ve Šlapanicích zájmový krou-
žek pro děti předškolního věku Malí 
muzejníci. Děti se pod vedením muzejní 
pedagožky věnovaly poznávání tajů 
muzea, učily se spolupráci i komunikaci 
a v neposlední řadě se také dobře bavily. 
V příštím školním roce bude kroužek 
opět probíhat, ale tentokrát v novém čase 
– vždy v úterý od 16:15 do 17:15 hodin 
v prostorách muzea. Kroužek je určen 
dětem od 3 do 7 let, přihlašování probíhá 
přes webové stránky spoluorganizátora 
akce SVČ Lužánky www.luzanky.cz (pra-
coviště Linka). Další informace zájem-
cům rádi poskytnou zaměstnanci muzea 
na tel. 544 228 029 nebo emailu slapa-
nice@muzeumbrnenska.cz.

Z MUZEA

POMOZTE NÁM S PŘÍPRAVOU VÝSTAVY! 
ANEB STOLETÁ REPUBLIKA TAKÉ VAŠIMA OČIMA

VELKÉ I MALÉ PŘÍBĚHY VE FOTOGRAFII  
ZAPOJTE SE DO PŘÍPRAVY VÝSTAVY!

Na mírové 
slavnosti v Líšni 

s Klementem 
Gottwaldem, 
konec 40. let 
20. století.

Karneval  
v roce 1961. 
Anna, Olga  

a Heda –  
naše maska 
 „trojčata“ 

vyhrála. 

KULTURA & SPORT
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ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ
Naše ZO ČZS se snaží být celoročně 

aktivní a pro své členy, rodinné přísluš-
níky a ostatní veřejnost připravuje řadu 
akcí. Kromě již pravidelných odborných 
přednášek, které pořádáme při členských 
schůzích a na které zveme i nečleny z řad 
šlapanických občanů, jsme v letošním roce 
uskutečnili první zájezd do zahradnictví 
v polských Pisarzowicích a dále do měs-
tečka v podhůří Beskyd do Štramberka. 

Ráno jsme se vydali plně obsazeným 
autobusem směr Český Těšín. Cesta byla 
bezproblémová a za tři hodiny jsme byli 
u cíle. Zahradnictví je zaměřeno na pěsto-
vání stromů, keřů, letniček, trvalek a poko-
jových květin. Je zde bohatý sortiment 
za příznivé ceny. Mnozí z nás si po pro-
hlídce zahradnictví nakoupili některé 
exempláře pro vlastní zahrady. V zahrad-
nictví bylo možné platit jak polským zlo-
tým, eurem a také českou korunou.

Po návštěvě zahradnictví jsme se vydali 
do malebného městečka v podhůří Bes-
kyd do Štramberka. Dominantou města 
je hrad Štramberk s gotickou věží Trúba 
o výšce 40 m. Návštěvu Štramberka jsme 
začali obědem v Městském pivovaru. 
Na zahrádce pivovaru jsme byli obslou-
ženi a pochutnali jsme si na velice dobrém 
jídle a pití, které jsme si předem objed-
nali. Po obědě následoval volný program. 
Někteří z nás navštívili Městský pivovar, 
muzeum, Štramberskou Trúbu, vánoční 

chalupu anebo se pokochali krásou roube-
nek.

Městský pivovar se nachází přímo 
na štramberském náměstí v historickém 
domě č. 5, který patří mezi původní prá-
vovárečné měšťanské domy. Při exkurzi 
v pivovaru nás seznámili přímo na místě 
s tradiční výrobou kvasnicového piva 
plzeňského typu na tzv. „starý způsob“. 
Tradiční vaření piva ve Štramberku obno-
vil Městský pivovar po 150 letech a to 
na místě, kde se pivo vařívalo a šenkovalo 
již před staletími. Dnes se zde vaří světlý 

nefiltrovaný ležák plzeňského typu – Tru-
bač.

Štramberská Trúba je věž původního 
štramberského hradu založeného koncem 
13. století. Po přestavbě v roce 1903 slouží 
věž dodnes jako rozhledna.

Při návštěvě a procházce po Štramberku 
jsme nemohli přehlédnout překrásné 
dřevěnice-roubenky. Roubenky tvoří 

ve Štramberku předměstí, stojí teraso-
vitě za sebou na skalnatých svazích. Tato 
štramberská lidová architektura je měst-
skou památkovou rezervací. Štramberk je 
díky malebným uličkám a roubenkovým  
domům z 18. – 19. století přezdíván jako 
Moravský Betlém.

V kouzelné vánoční chalupě můžeme 
po celý rok obdivovat a nakupovat pře-
krásné adventní a vánoční ozdoby a deko-
race. Nádherné foukané ozdoby ve tvaru 
perníků, marcipánového cukroví. V této 
malebné vánoční chalupě na nás dýchlo 
kouzlo vánoc i v době teplého jarního dne.

Po prohlídce městečka Štramberk 
a odpočinku v malebném prostředí jsme 
si mnozí odváželi do svých domovů jako 
dárek tzv. Štramberské uši. Štramberské 
uši jsou cukrářský výrobek z perníkového 
těsta ve tvaru kornoutu. Obchodní značku 
Štramberské uši může od roku 2000 nést 
pouze produkt, vyrobený na území města 
Štramberk. Podle místní legendy se původ 
cukrovinky váže k mongolskému tažení 
v roce 1241.

Město Štramberk dále nabízí např. 
návštěvu muzea a také známých pivních 
lázní. 

Celý den bylo krásné počasí, zájezd 
byl tradičně výborně organizačně zajiš-
těn p. Jarmilou Kolářovou, účastníci byli 
dochvilní, pan řidič nás bezpečně vozil 
k našim plánovaným cílům, a tak jsme 
všichni prožili krásný den v kolektivu 
členů naší organizace a jejich blízkých.

Autor: Marta Fišerová
ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ ZO ŠLAPANICE

pořádá tradiční 

ovoce, zeleniny, bonsají a kaktusů
u příležitosti šlapanických slavností

Výstava se koná dne 11. a 12. 8. 2018 ve dvoře budovy fary
od 8 do 18 hodin. Vstup z Riegrovy ulice.

Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníky Šlapanic, 
zve výbor ČZS ZO Šlapanice

Akce je realizována s finanční podporou MZe a Městským úřadem Šlapanice.

Vstupné dobrovolné 

LETNÍ VÝSTAVA KVĚTIN, 
OVOCE, ZELENINY Z NAŠICH 
ZAHRÁDEK

ZO ČZS Šlapanice pořádá tradiční 
letní výstavu květin, ovoce a zeleniny 
z našich zahrádek u příležitosti šlapanic-
kých slavností. Výstava se koná ve dnech 
11. a 12. 8. 2018 ve dvoře budovy fary 
(z důvodu rekonstrukce orlovny). Vstup 
z Riegrovy ulice.

Všechny zahrádkáře, občany 
a návštěvníky Šlapanic zve výbor ZO 
ČZS Šlapanice.

Těšíme se na setkání s vámi na všech 
našich připravovaných akcích.
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Během letošního jara se ve farnosti ode-
hrála řada akcí. V pátek 25. května jsme 
po loňské přestávce opět pořádali „Noc 
kostelů“. Program umožňoval „nízkopra-
hové“ setkání s naším kostelem pro ty, 
kteří do něj běžně nechodí. V nabídce byly 
koncerty dětí, mládeže i našich varhaníků, 
nechyběla oblíbená ochutnávka mešních 
vín a v kostele bylo možné v klidu si pro-
hlédnout krásná historická bohoslužebná 
roucha z depozitáře nebo jen tak v klidu 
posedět. Závěr celé akce dotvořilo vystou-
pení trubačů s věže, které se po ztichlém 
nočním náměstí krásně neslo.

O týden později, 1. – 3. 6., se konal Farní 
víkend – aktivity zaměřené na setkání a spo-
lečnou zábavu různých složek farnosti. Nej-
menší děti čekal výlet na bývalou hájenku 
v Pozořicích na Jezerách, kde byl den plný 
her zakončený opékáním špekáčků. 

V sobotu večer jsme měli možnost puto-
vat do Svaté země skrze přednášku spoje-
nou s promítáním fotografií těch, kteří se 
v dubnu spolu s farností Slavkov účastnili 
pouti do Izraele.

A vyvrcholením víkendu byl 14. farní 
den, tentokrát nazvaný „Puntíkovaný“, 
podle tématické výzdoby. Na nedělní 
„deváté“ mši nejprve proběhlo vyhod-
nocení služby ministrantů za uplynulý 

školní rok. Výsledky byly velmi těsné 
a rozhodovaly opravdu malé detaily.  
Odpoledne ve 14 hodin pak vše vypuklo 
na farním dvoře. Po předtančení v rytmu 
country (díky, holky!) následoval vtipný 

dialog, který všem ozřejmil, že puntíky 
jsou opravdu tím správným motivem, 
který bude zdobit 14. farní den. Pro děti 
byly na faře nachystány zajímavé dílničky 
– výroba kravaty nebo známých „pla-
cek“. Nechyběl ani skákací hrad či akti-
vity na školním hřišti. Test k 100. výročí 

ukončení 1. světové války zase vyzkoušel 
zejména starší návštěvníky. Veškeré dění 
prokládala svými písněmi country kapela 
ŠOK. Ani letos nechybělo skvělé občerst-
vení. Jako každoročně bylo všem líto, že to 
tak rychle uteklo. Snad nás jen může utěšit 
pozvání na další farní den, který bude tak 
trochu jubilejní – patnáctý.

Neděle 24. 6. se nesla v duchu oslav – 
šlapanický rodák a zdejší výpomocný kněz 
P. Josef Vlček oslavil 55. výročí kněžského 
svěcení, a to je vždy příležitost ke vzpo-
mínání, zvláště těch, kteří si onu událost 
– slavnostní kněžskou primici v r. 1963 – 
osobně pamatují. 

A co nás čeká? 
Těšíme se na farní pouť u příleži-

tosti Nanebevzetí Panny Marie. Letos ji 
budeme slavit 12. srpna, a je s ní vždy spo-
jeno setkání rodáků a jubilantů. Každo-
roční mše za ně a za celé město bude opět 
v 9.00 v městském parku. 

No a pak už jen farní tábor pro děti 
na konci srpna, pouť školáků do Tuřan 
poslední prázdninovou neděli a zářijová 
farní pouť na Vranov 15. září a už bude 
zase podzim. 

Přeji krásnou druhou polovinu léta!
Autor: P. Jan Nekuda,

farář

Jak již mnozí z nás zaregistrovali, 
na náměstí se od čtvrtého července začala 
opravovat Orlovna. Téměř po dvě stě letech 
od jejího vybudování se tedy budova dočká 
generální rekonstrukce, která zásadně 
změní podmínky jejího užívání. 

V roce 2016 se jednota Orel Šlapanice, 
v čele se svým starostou Václavem Klaškou 
rozhodla budovu razantně přebudovat. 
Hlavní architekt projektu, pan ing. Tomáš 
Dvořák se projektu ujal velmi ambiciózně 
a z aktuální jedné tělocvičny a sálu vznikne 

multifunkční kulturně-sportovní cent-
rum.

V přízemí vznikne multifunkční sál, 
s přísálím, terasou a restaurací. V prvním 
patře vznikne nová, velkokapacitní tělo-
cvična a ve druhém podlaží vznikne pro-
stor, který počítáme jako tělocvičnu pro 
rodiny s menšími dětmi. V suterénu budou 
dvě bowlingové dráhy.

Celá budova bude propojena bezbarié-
rovým výtahem a nezbytným podzemním 
parkovištěm. 

Na přípravě projektu se podílí organi-
zační tým, který je složen z řad nadšenců 
šlapanické orelské jednoty, kterým si 
dovoluji touto cestou ze srdce a upřímně 
poděkovat.

Rekonstrukce může proběhnout díky 
tomu, že jsme požádali o dotaci z pro-
gramu Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy a jako jeden z jednatřiceti 

subjektů z celé republiky jsme uspěli a zís-
kali nejvyšší možnou dotaci 20 milionů 
korun. Další dotaci poskytlo město Šlapa-
nice ve výši 2 miliony korun a Jihomorav-
ský kraj ve výši 3 miliony korun. 

Z chybějících cca 12 milionů nám 8 mili-
onů korun pokryje úvěr u bankovního 
úřadu a na zbývající část financí si vypůj-
číme formou darů, půjčky od členů orelské 
jednoty a z řad široké veřejnosti. 

Číslo účtu je: 26 01 44 60 31/2010. 
Za vaše štědré dary předem moc děku-
jeme!

Rekonstrukce by měla být hotová za rok. 
Doufáme tedy, že ji první zářijový víkend 
roku 2019 budeme moci otevřít. 

Za Orel Šlapanice
Pavel Krček

člen revizní komise

BUDEME MÍT NOVOU ORLOVNU! 

UPLYNULÉ JARO VE FARNOSTI

Z FARNÍHO KALENDÁŘE
5�8� 14�00 HODOVÁ MŠE 

KOBYLNICE
12�8� 9�00 POUTNÍ MŠE 

V PARKU  
ZA MĚSTO  
ŠLAPANICE 

2�9� 15�00 POUTNÍ MŠE  
V TUŘANECH 
ZA ŠKOLÁKY 
A STUDENTY

15�9� 16�00 POUTNÍ MŠE 
NA VRANOVĚ 
ZA FARNOST  
ŠLAPANICE
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ROK 1948 V MĚSTSKÉ KRONICE
Dalším osudovým rokem s osmičkou 

na konci byl rok 1948, jak se po čtyři 
desetiletí hlásalo, měl být rokem, kdy 
zvítězil pracující lid nad reakcí. Pochopi-
telně i zápis tehdejšího kronikáře je laděn 
v podobném duchu, ale byla to doba pro 
mnoho lidí velkého nadšení a budování 
lepších zítřků, které však jiným přinesly 
ztráty majetku, svobody i životů. V tomto 
roce také převzal vedení kroniky uči-
tel a později i matrikář MNV pan Julius 
Müller. Zápis je ale poměrně obsáhlý 
a proto z něj vyjmeme jen některé pasáže 
a ostatní zestručníme. 

„Rok 1948 je charakterizován revo-
lučním převratem. Únorové události t. r. 
přivedly věci národa plně do rukou pra-
cujících. Tato dějinná skutečnost se pro-
jevila v obci tím, že 25. února byl vytvořen 
ve Šlapanicích akční výbor Národní fronty. 
Jeho členové byli zástupcové místních slo-
žek a občanů, majících kladný poměr 
k lidově-demokratickým ideám a kteří 
stáli za vládou Klementa Gottwalda. Toho 
dne byla projednána vyhláška min. vnitra 
ze dne 24. 2. 1948 o spolupráci národ-
ních výborů s akčními výbory, které vzešly 
z lidu. V těchto dnech vešla v platnost také 
vyhláška min. vnitra ze dne 25. 2. 1948 
o přechodné úpravě odvolání členů národ-
ních výborů.“ 

Členy prvého akčního výboru NF 
ve Šlapanicích byli: František Ryšánek 
– předseda, Jan Misař – místopředseda, 
Rudolf Čermák – jednatel, František Jelí-
nek a Augustin Zeman – rolníci, Jaromír 
Škorpík, Bohumil Jílek a Vincenc Hamr 
– úředníci, Jan Bartl – politický pracov-
ník, Antonín Holomek – učitel, Vladimír 
Balon – dělník a Jan Kalous, František 
Vacula, Jan Macháček, Josefa Buria-
nová a Bohumil Švehla. Nově ustavený 
akční výbor se rozhodl odvolat z MNV 
tyto členy: Leopolda Pištěláka, Petra 
Párala, Leopolda Nebla, Jana Partyku, 
Jana Kebrleho a Jaroslava Smutného 
a na jejich místa nastoupili: Jaromír 
Škorpík na funkci náměstka, Antonín 
Zeman – zemědělský referát, Břetislav 
Poledník – stavební referát, Jan Fic – živ-
nostenský referát, Jan Hanzl – zásobo-
vací referát a Karel Fořt – bezpečnost.

„Úkolem a posláním tohoto národního 
výboru bylo: Místní národní výbor musí být 
orgánem lidu a pro lid, protože chceme, 

aby si lid vládl sám. MNV se s ním musí 
sblížit a tlumočit všechna jeho opráv-
něná přání. Jen ten může dobře vládnout, 
kdo lid slyší, s lidem hovoří a s lidem cítí. 
Budeme v jeho prospěch pracovat, aby 
všechna jeho přání a cíle byly co nejrychleji 
splněny.“ 

Z větších Investičních akcí v tomto 
roce to byly dílčí kanalizační práce 
– 92.000 Kč, generální projekt kana-
lizační – 135.000 Kč, úprava vozovek 
– 97.000 Kč, oprava budovy MNV – 

76.000 Kč, doplněk k instalaci veřej-
ného rozhlasu – 150.000 Kč, vodovod 
– 150.000 Kč. Úhrnný obnos 700.000 Kč 
byl vypůjčen v místní spořitelně. Proni-
kavěji se začala uplatňovat zásada, aby 
veřejné instituce zadávaly provádění 
veřejných staveb a prací investičních 
závodům národního sektoru. K menším 
budovatelským akcím toho roku pat-
řil výsek masa u Benešů (roh Nádražní 
a Kalvodovy ulice), rozšíření MŠ o jednu 
třídu, nebo stavební úpravy a zřízení 
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TURNAJ DVOJIC – MIX
Dne 2. 6. 2018 náš klub spolu s městem 

Šlapanice uspořádal turnaj v pétanque 
dvojic mix. Účastnilo se ho poprvé 
12 týmů z řad veřejnosti a členů našeho 
klubu. Týmy byly rozděleny do dvou sku-
pin, ve kterých hrály týmy každý s každým. 
Zápasy ve skupinách byly zajímavé, nebylo 
nouze o překvapivé výsledky, kdy zkuše-
nější hráči překvapivě podlehli začáteč-
níkům. Po ukončení zápasů ve skupinách 
proběhlo vyhodnocení skupin a byly nalo-

sovány dvojice podle umístění a začaly se 
hrát zápasy o konečné umístění.  Po skon-
čení zápasů proběhlo vyhodnocení. 
Byly předány ceny třem nejúspěšnějším 
týmům. Turnaj byl ukončen v 15.30 hodin. 
Věříme, že se všem turnaj líbil a příští rok 
se zase přihlásí k dalšímu klání. Závěrem 
bych chtěl poděkovat městu Šlapanice, 
které dotovalo poháry pro vítěze, a všem 
členům našeho klubu, kteří se podíleli 
na přípravě tohoto turnaje.

PÉTANQUE
vodovodu ve škole u parku. Pro lepší 
zásobování obyvatelstva masem byly 
nákladem 400.000 Kč vybudovány dvě 
výkrmny vepřů – u Rožků a Zemanů. 
Brigádnicky byl vykopán kanalizační 
příkop od nádraží po ulici Smetanovu, 
položen nový chodník kolem soko-
lovny a zbořen zchátralý dům na nároží 
Čechovy a Nádražní ulice. Na národní 
směně občané odpracovali 4.800 hodin 
a budovatelské úsilí se projevilo i v akci 
ONV Brno, kdy bylo za jeden den ve Šla-
panicích sebráno 25 q papíru, 26 q 
textilu, 54 kg barevných kovů a 116 q 
železa. Hodnota tohoto materiálu činila 
4.583 Kč.

Výnos polí byl na 1 ha 15 q pšenice, 
11 q žita, 10 q ječmene, 12 q směsky. 
Oproti roku 1947 lepší, ale přece jen 
malý. Dodávky byly splněny na 70 %, 
pouze brambory splněny na 100 %, pře-
depsaná dodávka činila 100 q. U zahrad-
níků bylo nařízeno opatření, aby osázená 
plocha květinami nepřesáhla 1/3 půdy, 
zbytek musel být osázen zeleninou, aby 
byl zmírněn její stálý nedostatek. Sce-
leny byly pozemky potřebné k výstavbě 
tuřanského letiště a naposled byla orga-
nizována sociální akce Vánoční strom 
republiky.

V oblasti školství byla toho roku zřízena 
mateřská škola s celodenním provozem 
a zapsáno do ní 25 dětí.  Měšťanská škola 
byla přejmenována na jednotnou střední 
školu s osmiletou docházkou a Hospo-
dářská škola oslavila 50 let svého trvání. 
Povážlivě se rozšířila dětská obrna 
a záškrt a zřízena byla ambulance ligy 
proti tuberkulose. Zásobování obyvatel 
bylo v mnoha druzích spotřebního zboží 
a potravin vůbec vázáno odběrnými pou-
kazy a potravinovými lístky a stále platil 
zákaz prodeje benzinu k soukromým 
jízdám motorovými vozidly. 7. listopadu 
byl slavnostně odhalen pomník osvobo-
ditelům, dílo zdejšího rodáka sochaře 
Stanislava Hanzla. Koncem roku pro-
běhlo sjednocení tělovýchovy (Sokol, 
Orel, DTJ, JPT a SKŠ) pod Sokol Šlapa-
nice a Sbor brannosti byl rozpuštěn, jeho 
výzbroj uložena na stanici SNB. 

Autor: Josef Kopecký,  
kronikář

DĚTSKÝ TURNAJ V PÉTANQUE
Dne 9. 6. 2018 náš klub uspořádal turnaj 

v pétanque pro děti. Zúčastnilo se 7 dětí. 
Před zahájením samotných zápasů byla 
dětem vysvětlena základní pravidla hry 
pétanque. Hrál se systém – jednotlivci, 
každý s každým. Každý účastník si odehrál 
6 utkání. Utkání byla napínavá. Bylo vidět, 
že děti hra bavila a snažily se podat co nej-
lepší výkon. Po celou dobu turnaje u jednotli-
vých dvojic dětí byli naši členové klubu, kteří 
hru organizovali, počítali, měřili vzdálenosti 
od košonka. Na závěr turnaje byly spočítány 
body, skóre a byly vyhlášeny výsledky. Hráči 
byli odměněni drobnými dárky od firmy 
NEKUPTO s.r.o., které bychom tímto rádi 
poděkovali za sponzorský dar.  Poděkování 

patří také městu Šlapanice, které dotovalo 
tuto akci.  Výsledky turnaje dětí jsou uveřej-
něny na webových stránkách našeho klubu 
v sekci “Akce pro veřejnost“.  Rádi zveřej-
ňujeme následující řádky, které jsou určitě 
odměnou pro všechny členy našeho klubu, 
kteří se podíleli na přípravě a samotné orga-
nizaci celého turnaje pro děti.

Dobrý den,
chtěla bych za sebe i děti ještě jednou poděko-
vat. Chválíme organizaci, přípravu a skvělou 
atmosféru. Moc se nám líbilo.
Děkujeme a přejeme sílu a inspiraci do dalších 
akcí:-)
Pěkný den, Kučerovi

Autor: Libor Horák, 
předseda klubu BePeC 2016

TURNAJ SENIORŮ
Dne 5. 5. 2018 byl pořádán turnaj 

v pétanque pro věkovou kategorii 60+, 
který proběhl na návsi v Bedřichovicích 
před kulturním domem. Turnaje se zúčast-
nilo aktivně 7 seniorů, dvěma dalším seni-
orům neumožnily zdravotní problémy 
aktivní účast, hru však se zájmem sledo-
vali. 

Většina z účastníků pétanque nikdy 
nehrála, proto byla formou ukázky vysvět-
lena základní pravidla, senioři si vyzkou-
šeli nához košonka a techniku hodu koulí. 
Následně si aktivní účastníci zahráli 
zápasy jednotlivců a dvojic.  Nehrající 
fanoušci oceňovali každý úspěšný hod, 
který se aktivním hráčům podařil. Členové 
našeho klubu byli v průběhu celé akce hrá-
čům k dispozici.  Všem zúčastněným seni-
orům se akce líbila, oceňovali, že si mohli 
vyzkoušet novou volnočasovou aktivitu. 

Na závěr jsme pozvali účastníky na námi 

pořádaný turnaj v indoor pétanque pro 
seniory, který proběhne 17. listopadu 
v sále kulturního domu v Bedřichovicích. 
Pozvánka a časový údaj bude zveřejněn 
na webových stránkách našeho klubu, 
na infokanálu Šlapanic a rovněž ve Šlapa-
nickém zpravodaji. 

Zájemci o hru pétanque z řad seniorů 
mohou přijít i na naše páteční tréninky 
od 17.30 hod. Pravidla hry a techniku 
ochotně vysvětlíme, hru je možné si prak-
ticky vyzkoušet.

KULTURA & SPORT

35



LUKÁŠ DOSTÁL NA DRAFTU NHL
V říjnovém vydání Šlapanického zpravodaje jsme psali o talentovaném brankáři Lukáši Dostálovi, který od dětství žije v Bed-

řichovicích. Od té doby Lukáš odchytal 20 zápasů v prvoligové Třebíči, vyzkoušel si hokejovou Ligu mistrů v dresu Komety 
Brno a na Mistrovství světa do 18 let byl oporou národního týmu, který ve čtvrtfinále vyřadil favorita z Kanady. Sladkou tečkou 
za povedenou sezonou pak byla účast na draftu severoamerické NHL, kde byl draftovaný jako 85. hráč v pořadí týmem Anaheim 
Ducks. O tom, jak celý draft Lukáš prožíval, si můžete přečíst v našem rozhovoru. 

Kde jsi sledoval draft a jaké před ním 
byly tvoje pocity?
Draft jsem sledoval doma s rodinou. Velice 
jsem se těšil a byl jsem zvědavý, kdo mě 
draftuje. Draft je loterie, takže se mohlo 
stát cokoliv. 

Jaké byly naopak pocity poté, co ses 
dozvěděl, že tě vybral Anaheim?
Napjatě jsme sledovali live stream a přímo 
v dějišti byl můj agent Michael Deutsch, 
který mě zastupuje za velkou louží. Při-
bližně 30 vteřin předtím, než mě draf-
tovali, mně volal, jestli se mi líbí pláže 
a teplo, že mě draftoval Anaheim. Rychle 
jsem to zaběhl říct rodičům, kteří prvně 
nevěřili, ale hned se to objevilo na live stre-
amu a měli jsme obrovskou radost.

Jak probíhal kemp, na který jsi byl 
pozván? Bylo na něm něco, co tě pře-

kvapilo nebo s čím ses v Česku nese-
tkal?
Kemp probíhal v duchu „představení 
organizace a města”. Bylo to velice pěkné. 
Jeli jsme na baseball, do výrobny Oakley, 
na pláž. Samozřejmě ledy byly náročné, 
protože jsme jen za dopoledne měli jednu 
suchou a dva ledy.

Jak se ti líbil Anaheim jako město?
Anaheim je takové předměstí Los Angeles. 
Byli jsme se podívat i do Los Angeles, ale 
víc se mi líbil Anaheim. Každé ráno, když 
jsem se vzbudil, měl jsem pocit, že bude 
pršet. Dopoledne na obloze už nebyl žádný 
mráček a celý den bylo teplo.

Autor: Jakub Mikšovský,  
šéfredaktor

Michal Hladký,   
externí  spolupracovník redakce

CO JE DRAFT NHL: 
Vstupní draft NHL je každoroční 

sešlost vedení týmů hokejové ligy 
National Hockey League, které si sys-
tematicky vybírají práva na hokejové 
hráče, kteří jsou k takovému draftu 
způsobilí (Severoameričané ve věku 
mezi 18 a 20 lety, ne-severoameri-
čané libovolného věku, kteří vstupují 
do ligy poprvé a hráči, kteří jsou neo-
mezeně volnými hráči). Vstupní draft 
NHL se koná jednou ročně zpravi-
dla dva až tři měsíce před začátkem 
následující sezóny. Týmy se střídají 
ve výběrech amatérských hráčů 
z juniorských, univerzitních a evrop-
ských hokejových lig.

První vstupní draft NHL se usku-
tečnil v roce 1963 a od té doby se koná 
pravidelně každý rok. Do roku 1979 
byl znám jako Amatérský draft NHL. 
Veřejnou akcí se stal od roku 1980 
a televize jej začala vysílat od roku 
1984. Na první výběr hráče má právo 
tým, který vyhraje draftovou loterii 
NHL, která probíhá před akcí. Draf-
tová loterie také rozhoduje o druhém 
až čtrnáctém místě. Zbývající místa 
v draftu jsou seřazena podle výsledků 
playoff předešlého ročníku NHL.

Zdroj: www.wikipedie.cz

ANAHEIM
Založen: 1857
Stát: Kalifornie (USA)
Počet obyvatel: 336 265
Významní rodáci: Gwen Stefani (zpěvačka),  
Milo Ventimiglia (herec – Heroes, Gotham)

ANAHEIM DUCKS
Založen: 1993 jako Anaheim Mighty Ducks
Úspěchy: Vítěz Stanley cupu (2006/2007), 2. místo (2002/2003)
Kapacita haly: 17 174 diváků
Soutěž: NHL (Západní konference – Pacifická divize)
Legendy: Paul Kariya, Teemu Selanne, Ryan Getzlaf
Česká stopa: Pavel Trnka, Ladislav Kohn, Petr Tenkrát, Václav Prospal, Petr Sýkora, Ondřej Kaše
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Dobrý den pane tajemníku,

bohužel jsem nenašla kontakt na paní 
starostku, a proto prostřednictvím Vás 
bych chtěla poděkovat Hasičskému 
sboru Šlapanice za krásnou ukázku jejich 
práce. Dne 10. 5. dopoledne k nám do MŠ 
Pohádky, Brno, Běloruská 4 přijeli Vaši 

hasiči a připravili dětem krásný program. 
Děti měly možnost se s tímto povoláním 
seznámit, prakticky si vyzkoušet i jak se 
stříká z hadice, prohlédnout si zblízka 
hasičské auto a odpoledne se u nás ve školce 
nemluvilo o ničem jiném než o hasičích. 

Spousta hochů už ví, jaké bude jejich 
povolání, až vyrostou :-). Moc prosíme 

za poděkování celému Hasičskému sboru 
Šlapanice.

S přáním hezkého dne, 

Simona Ulbrichová
ředitelka MŠ Pohádka,  

Brno, Běloruská 4, přísp. org.

Poznámka: Dopis je uveřejněn v původním znění.

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM

CO JSTE HASIČI...
Úvodem bychom chtěli zmínit některá 

fakta, protože i přes naši neustálou 
osvětu nejen na těchto stránkách, se šíří 
různé informace od méně či více povola-
ných. A proto opakujeme: ptejte se přímo 
u zdroje, obracejte se na nás.

Několik základních informací o „zása-
hové“ jednotce: 

 � Jednotka má 24 členů. 
 � Jsme dobrovolní hasiči – tzn., že tuto 

práci děláme ve svém volném čase 
a zdarma.

 � Nemáme stálou službu ve zbrojnici 
a musíme se tam po vyhlášení popla-
chu co nejrychleji dostavit z domova, 
pracoviště, prostě odkudkoli, kde jsme 
v rozumném dosahu zbrojnice. 

 � Z našeho zařazení vyplývá, že musíme 
vyjet k události nejpozději do 10 minut 
od vyhlášení poplachu - a to v počtu 
dvou družstev, tedy min. 2×4 hasičů. 
Naštěstí se nám ještě nestalo, že 
bychom nevyjeli a daří se nám s 1. vozi-
dlem vyjíždět do cca 4 minut od vyhlá-
šení poplachu.

 � Nejsme určeni na některé specifické 
typy událostí, takže se může stát, že 
uvidíte ve Šlapanicích zasahovat pro-
fesionální hasiče bez naší přítomnosti. 

 � Jednotka prochází pravidelným výcvi-
kem i školeními. Přestože se tomu 
věnujeme jako koníčku, jsme vázáni 
přísnými pravidly a předpisy. Jsme 
plnohodnotným partnerem profesio-
nálních hasičů a jednotka ve Šlapani-
cích patří k těm nejlépe vybaveným. 

Nyní zevrubně zmíníme Hasičský sbor, 
který je spolkem pracujícím na úseku 
požární ochrany, osvěty, výchovy mládeže 
atd. a sdružuje cca 80 členů všech gene-
rací plus oddíl mládeže. Je to ta historická 
organizace, založená ve Šlapanicích roku 

1889, z níž vzešla na základě zákonných 
požadavků dnešní jednotka. S tou velmi 
úzce sbor spolupracuje a činnost i lidé 
se prolínají. Sbor je „pachatelem“ všech 
hasičských akcí v kulturně-společenském 
kalendáři. Na našich akcích se věnujeme 
ekologii i charitě. Již třetím rokem pokra-
čujeme ve sbírce víček od PET lahví, která 
1× ročně odevzdáváme do obchodu paní 
Fajtlové na Masarykově náměstí. Letos 
jsme započali ekologickou aktivitu, kdy 
máme na akcích od společnosti SATESO 
zapůjčen žlutý kontejner na plasty, kam 
třídíme zejména kelímky a PET láhve. 

Hasičské soutěže: Konají se snad každý 
víkend a je jich tolik, že není v našich 
silách se všech zúčastnit. Jsou rozlišeny 
do několika kategorií, ale to zde nebudeme 
rozebírat. Každopádně požární sport je 
dle zákona brán jako součást odborné 
přípravy. Již tradičně se největšího počtu 
soutěží účastní naše družstva mládeže. 
Občas si v rámci svého vytížení najdou čas 

i dospělí a vyrazí reprezentovat. Zejména 
aktivní je družstvo žen. Letos se však něko-
lik členů se zápalem vrhlo na individuální 
soutěže v disciplínách TFA (volně přelo-
ženo: nejdrsnější hasič přežije), odkud při-
vážejí velmi dobré výsledky – a to v kate-
gorii dorostu, žen i mužů. Dokonce máme 
už i účastníka dětské soutěže TFA. Jedná 
se o vysilující disciplínu ověřující fyzickou 
zdatnost hasičů. Její slabý odvar si mohli 
vyzkoušet zájemci na akci Hasičina nejen 
dřina a tuto možnost využila i starostka 
města.

V roce 2019 oslaví Hasičský sbor Šlapa-
nice 130 let od svého založení a budeme 
rádi, když to výročí oslavíte s námi. A to 
třeba účastí na desátém a posledním roč-
níku akce Hasičina nejen dřina, jejíž tra-
dice se započala při oslavách 120. výročí.

www.hasici-slapanice.cz  
info@hasici-slapanice.cz 

https://www.facebook.com/HSSlapanice
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ŽÁKOVSKÉ ROJENÍ NA ANTUCE

Největší akce pro mládež sokol-
ský volejbal plánuje na přelom května 
a června. Tak 30. 5. odpoledne se uskuteč-

nil již tradiční open turnaj v přehazované, 
jejímiž aktéry jsou děti ze základních škol 
ve Šlapanicích a okolních obcích. O tuto 

pohybovou a zároveň propagační akci byl 
opět velký zájem, který přilákal i spoustu 
rodičů.

V sobotu 2. 6. nastoupili od rána 
na kurty Sokola Šlapanice minivolejba-
listé, kteří se utkali na antuce i vedlejším 
umělém povrchu hřiště. Zde organizá-
toři natáhli síť podélně, aby umístili co 
nejvíce hřišť. Zápasů na těchto zároveň 
sokolských přeborech jižní Moravy bylo 
spousta, děti si nestačí a ani nechtějí 
odpočinout. Zázemí s občerstvením 
bylo připravené skvěle, rozhodčí z řad 
převážně mladých volejbalistů (kadeti, 
kadetky), vedené všemi trenéry mládež-
nických celků, řídil neúnavně předseda 
klubu P. Zeman. Herní systém byl vymy-
šlen zajímavě, aby se výkonnost co nejvíce 
vyrovnala. V několika kategoriích pro-
běhlo vyhlášení výsledků, odměněny byly 
všechny dvojice.

Autor: Zdeněk Kadlc

Nadvláda česko-moravsko-slezského 
Headisu ve světě pokračuje! Nováček 
v reprezentačním dresu v soutěži juni-
orek Veronika Vávrová – Headache, 
získala titul juniorské mistryně světa 
a navázala tak na dva předchozí tituly 
Kateřiny Boháčkové! Ve finále porazila 
favoritku turnaje, německou hráčku The 
Sister, sestru jedné z nejlepších hráček 
světa mezi dospělými Cabezaza.

První medaili v histori pro náš Headis 
v turnaji juniorů získal Jakub Hájek a to 
bronzovou. Konkurence v kategorii juni-
orů je obrovská, o to je úspěch cennější. 
Dva nejlepší junioři, finalisti, patří mezi 
nejlepší hráče světa i v kategorii dospě-
lých.

Poctivý trénink se opravdu vyplatil 
a tak junioři sklidili zasloužený úspěch. 
Obrovské poděkování patří šéftrenérovi 
reprezentací ČR a SK Luďkovi Boháč-
kovi, jeho podíl na senzačním výsledku 

je značný a patří mu stejné uznání jako 
našim reprezentantům. Autor: Aleš Karásek

MS JUNIORŮ
KAISERSLAUTERN 29. 6. – 30. 6. 2018
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Po delší době se opět vracím k dnes 
velmi aktuálnímu tématu, kterým je sou-
časné dění na Vlárské dráze. Předchozí 
články byly zveřejňovány se zaměřením 

na historické souvislosti, jako jubilejní 
jízdy parních vlaků, či záplavy u přejezdu 
na Tuřance. Dnešní změny na trati budou 
asi nejrozsáhlejší od jejího vybudování, 

nepočítám-li elektrifikaci z r. 1994. Zde 
nabízím aspoň krátký pohled ve formě 
malé fotogalerie s minimálním textem.

Stojím na základech někdejšího dráž-
ního domku (“Vochtrovny”). Po odstra-
nění křovin vidíme zachovalou cihlovou 
klenbu sklípku ústícího pod kolejiště 
(foto 24. 3.). Nebylo by na tom nic zvlášt-
ního a místo by zůstalo nepovšimnuto 
a postupně kryto zeminou a náletovým 
porostem, nebýt rekonstrukčních prací. 
Tento snímek už nelze opakovat, poně-
vadž plocha byla zasypána. Je-li tahle 
fotka poslední svého druhu, a zdá se, že 
ano, potom zůstává konečnou připomín-
kou místa mnoho let spjatého s železnič-
ním provozem (snad skončí v městském 
archivu). Zdálky zachycená Vochtrovna 
je výřez z fotografie polních prací na jaře 
1973.

A nyní dva kontrasty: před 35 roky 
(1983) pořízený záběr upravené polní 
cesty za Jungmannovou ulicí, jež tehdy 
vedla podél kolejí až do Slatinky. Hojně 
využívaná k vycházkám a také jako cyk-
lostezka. Při kratším pohovoru s odpočí-
vajícími dělníky mi byl umožněn snímek, 
kde je tentýž prostor změněn k nepoznání. 
Dopravní stavba tvoří nové dějiny regionu 
a i takový záběr nikdo z nás, kteří jsme tu 
fotili, a zřejmě i budoucí generace, nezo-
pakují. 

Autor: Petr Bílek

U KOLEJÍ
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Už je to tak, právě tohoto počtu let se 
dožívají spolužáci zde zobrazení. Dopředu 
vím, že někomu to nebude po chuti, pokud 
se spatří na stránkách ŠZ. „...Ne abys to 
dal do Zpravodaje!” – připomíná každý 
rok jedna ze spolužaček. Ale tentokrát 
přihlížím k názoru pár jednotlivců, že by 
snímek měl být zveřejněn, protože jde 
o poloviční jubileum. Ačkoliv už začí-
náme pociťovat těch více než sedm křížků, 
mnozí na ně nijak zvlášť nevypadají. Svoji 
vitalitou a optimismem předčí i řadu mno-
hem mladších mužů a žen. Takže, přátelé 
a milé dámy, pokud to jen půjde, chraňte 
si zdraví, buďte vděční, setkávejte se, aby 
ten věk sedmdesát a více byl co nejdéle jen 
číslem.

Autor: Petr Bílek

TŘI KRÁT DVACET PĚT
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Pomáháme poškozeným z dopravních nehod 
k maximální náhradě škody na zdraví a věcech. 

 
tel.: 773 269 603 

www.autocrashinfo.cz 
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4� 8� Jožův pohár v nohejbale 9�00 ant� kurty Tyršova

5� 8� Hodová mše v Kobylnicích 14�00 Kobylnice

10� 8� 86� šlapanické slavnosti – stavění máje 16�00 městský park

11� 8� 86� šlapanické slavnosti –  vítání jubilantů 13�30 – 17�00 městský úřad

11� 8� 86� šlapanické slavnosti – dětské odpoledne 15�00 městský park

11� 8� 86� šlapanické slavnosti – průvod pro první stárku 19�00 hasičská zbrojnice

11� 8� 86� šlapanické slavnosti –  předání práva 20�00 městský úřad

11� 8� 86� šlapanické slavnosti – hodová zábava 20�30 městský park

11� – 12� 8� Letní výstava ČZS 8�00 – 18�00 farní dvůr 

11� 8� Den otevřených dveří na myslivně 10�00 – 18�00 myslivna

12� 8 Den otevřených dveří na myslivně 10�00 – 14�00 myslivna

12� 8 86� šlapanické slavnosti – poutní mše svatá 9�00 městský park

12� 8 86� šlapanické slavnosti –  krojovaný původ 15�00 od sokolovny do parku

12� 8 86� šlapanické slavnosti – národopisné odpoledne 16�00 městský park

29� 8�, 31� 8� Ahoj léto 2018 14�00 muzeum

1� 9� Hasičská okrsková soutěž v Ponětovicích Ponětovice

2� 9� Loučení s prázdninami 14�00 městský park

2� 9� Poutní mše v Tuřanech za školáky a studenty 15�00 Tuřany

3� 9� Obecní svátek v Bedřichovicích celý den Bedřichovice-náves

6�9� Letní kino – Bajkeři 20�30 městský park

7�9� Letní kino – Čertoviny 20�30 městský park

8� 9� Kárky of the Pulpánov 13�00 Jiříkovská ulice

8� 9� September fest – Bedřichovice 13�00 Bedřichovice-náves

8� 9� Letní kino – Tátova volha 20�30 městský park

9� 9� Modrobílé soutěžení 15�00 Brněnská Pole

9� 9� Letní kino – Dvě nevěsty a jedna svatba 20�30 městský park

15� 9� Poutní mše na Vranově za farnost Šlapanice 16�00 Vranov

15� 9� Branný závod MHJ 8�00 městský park

16� 9� Triatlon mládeže 4� kolo 9�00 ZŠ-tělocvična, bazén

16� 9� Medový den 14�00 městský park

17� 9� Rok 1918 na Moravě – přednáška s filmem 18�00 Kinosál ZŠ

18� 9� Veřejné fórum 17�00 Budova ZŠ

22� 9� Šachový turnaj 9�00 Radnice-restaurace

22� 9� Pohádkový les 17�00 městský park

30� 9� Babi, dědo, pojďme pouštět draka 15�00 Brněnská Pole

5� 10� Šlapanické schody 7� ročník 14�30 schody k ZŠ

6� 10� Sokec Cup – hokejbalový turnaj 9�00 areál sokolovny

7� 10� Burčákové odpoledne 15�00 areál sokolovny

13� 10� Farmářské trhy 8�30 městský park

18� 10� Melodie stále zelené 17�00 sokolovna -malý sál

18� 10� Divadlo Andromeda – Nezbedné pohádky 17�00 Kinosál ZŠ

20� 10� Kordulkové posezení u cimbálu 19�00

23� 10� Antarktida 2� Díl – cestopisná přednáška 18�00 městská knihovna

25� 10� Podzimní swingování s Monikou Maláčovou 18�00 KD Bedřichovice

27� – 28� 10� Podzimní výstava ČZS 8�00 – 18�00 muzeum

27� 10� Pochod slavkovským bojištěm – 20 ročník od 6�00 Radnice-restaurace

28� 10� Oslavy 100� výročí vzniku republiky 15�00 městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

KALENDÁŘ AKCÍ | SRPEN – ŘÍJEN



6� 6� 2018
Celé Česko čte dětem – Ivana Hrušková

26� 6� 2018
Loučení s deváťáky – Jakub Mikšovský

18� 6� 2018
Loučení s maturanty – Josef Kopecký

30� 6� 2018
Country večer – Josef Kopecký

23� 6� 2018
Letní karneval – Josef Kopecký

14� 7� 2018
Retro večer – Josef Kopecký


